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هفته نامه

ضربان  اقتصاد شهر

 گزارش

خط و نشان اهداف صادراتی
از  محموله ای  که  شد  اعلام  گذشته  هفته  چند 
فلفل های صادراتی ایران به روسیه، برگشت خورده 
و بنابر اعلام روس ها، این محصول ایرانی گواهینامه 
باقیمانده سموم کشاورزی را ندارد و از این رو امکان 
ورود آن به خاک روسیه فراهم نیست. در ماه های 
گذشته خبر برگشت خوردن سیب و هلو از روسیه، 
سیب زمینی ایران از ازبکستان و هندوانه ایران از 
محموله  فارس،  خلیج  حاشیه  کشورهای  برخی 
و  داخلی  رسانه های  در  از هند  نیز  ایران  کیوی 

خارجی مطرح شده است...
۰۳

 گزارش

بیم و امید امنیت غذایی
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی اصفهان 
بازرگانی  اتاق  می گوید: در کمیسیون کشاورزی 
اصفهان تلاشمان بر این است که به رای اعضا و کمک 
به کشاورزی استان متعهد باشیم و خود را مسئول 
بدانیم، لذا با جدیت و قدرت پیگیر رفع مسائل و 
مشکلات هستیم. محمد صادقی تصریح می کند: 
ایجاد کمیته قضایی آب و کشاورزی و طرح بورس 
اقلیمی ذیل کمیسیون کشاورزیاز جمله طرح هایی 
دنبال  اصفهان  بازرگانی  اتاق  توسط  که  هستند 

می شوند؛ گفت وگوی ما را با او می خونید...
۰۵

بیستمین نمایشگاه تخصصی جامع کشاورزی اصفهان رونمایی شد؛

فرصت سبز
بیستمین نمایشگاه تخصصی جامع کشاورزی اصفهان را می توان به عنوان بزرگترین رویداد نمایشگاهی 
بخش کشاورزی در منطقه مرکز و جنوب کشور نام برد. این نمایشگاه که از روزهای نهم تا دوازدهم دی ماه 
برپا می شود، 135 شرکت از 13 استان کشور را گرد هم جمع می کند تا توانمندی های خود را در حوزه های 
نهاده ها، آبیاری، لوله و اتصالات، بذر، کود، سم و ماشین آلات به نمایش بگذارند. همزمان با برگزاری این 
نمایشگاه، هفته نامه "نوسان" به کنکاش نقش و جایگاه حوزه کشاورزی در اقتصاد استان و چالش های 

پیش روی این بخش پرداخته است؛

گزارش

۰۴
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با ابلاغ معاون اقتصادی رئیس جمهوری مسوولیت بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی و 
خوراکی های موضوع قانون انتزاع، به طور کامل در اختیار وزارت جهادکشاورزی قرار گرفت. 
در متن نامه محسن رضایی آمده است: از تاریخ ابلاغ این مصوبه، مسوولیت بازرسی و نظارت 
بر کالاهای اساسی و خوراکی  های موضوع قانون انتزاع، به صورت کامل در اختیار وزارت 
جهاد کشاورزی است. وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است کلیه پرسنل، امکانات و 

اعتبارات مربوط به این حوزه را در اسرع وقت به وزارت جهاد کشاورزی منتقل کند.

وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد که با صدور هوشمند کارت بازرگانی، فساد در این 
بخش حذف خواهد شد و دیگر شاهد اتفاق هایی از قبیل انتقال کالا با کارت بازرگانی یک 
کودک یا افراد سالخورده نخواهیم بود. سید رضا فاطمی امین در مراسم رونمایی صدور 
هوشمند کارت بازرگانی، گفت: سامانه جامع تجارت مربوط به بخش های مختلف دولت 
است، اما متولی آن وزارت صمت بوده است. بعد از تکمیل این سامانه روش مدیریت و 

حکمرانی در کشور عوض خواهد شد.

حذف کارت بازرگانی اجاره ایبازرسی   و نظارت به جهاد کشاورزی سپرده شد
اقتصاد اصفهان

     دیدگاه

همه چیز درباره  
نمایشگاه کشاورزی

Is fahan

رئیس مرکز رشد کشاورزی و منابع طبیعی استان عنوان کرد

مرکز  نوسان:رئیس   
منابع  و  کشاورزی  رشد 
اصفهان  استان  طبیعی 
گفت: بیستمین نمایشگاه 
بین المللی جامع کشاورزی 
مکانیزاسیون،  )صنایع، 
آبیاری، زراعت و باغبانی(، 
برای  مناسبی  محیط 
اطلاعات  و  دانش  انتقال 
میان  لازم  تجربیات  و 
بخش  مختلف  بخش های 
وحید  است.  کشاورزی 
مرکز  داد:  ادامه  چیت ساز 
رشد کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان طی سال های 
در  بنیان  دانش  شرکت های  حضور  شرایط  تسهیل  با  اخیر 
و  محصولات  کرده  تلاش  کشاورزی  تخصصی  نمایشگاه های 
خدمات این شرکت ها به جامعه معرفی شده و زمینه ایجاد پل 

ارتباطی میان مشتریان و این شرکت ها فراهم شود.

وی افزود: مرکز رشد کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان، محصولات 
نمایشگاه ها عرضه  بنیان در  دانش  توسط شرکت های  را  فناورانه و جدید 
می کند که این کار به معرفی محصولات و خدمات جدید، جذب مشتری 
و سرمایه گذاری در پروژه ها کمک مناسبی داشته است. رئیس مرکز رشد 
کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان تصریح کرد: در واقع مرکز رشد 
به  را  بتوانند خود  بنیان  دانش  فراهم می کند که شرکت های  را  شرایطی 
همگان معرفی کنند و اینگونه زمینه رقابتی تر شدن فضا نیز فراهم می شود، 
شرکت ها نیز از این روند رضایت کامل دارند و حضور آنها در چنین رویدادهای 
نمایشگاهی نتایج مطلوبی برای آنها به دنبال داشته است. وی بیان کرد: 
مرکز رشد کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان در چند سطح پذیرای 
و  ایده  با  افراد  شرکت های مختلف است، در »مرحله رشد مقدماتی« که 
طرح هایی فعالیت خود را آغاز می کنند اما هنوز تیم های تحقیقاتی به طور 

کامل شکل نگرفته اند.

مراحل فعالیت شرکت های دانش بنیان
چیت ساز گفت: در »مرحله رشد« که دوره های آن به مدت سه سال است، 
شرکت ها دارای شخصیت حقوقی بوده و به بلوغ مناسبی دست یافته اند، 
بازارهای خود را توسعه داده و مجوزهای لازم را دریافت می کنند و روند 
رشد خود را گسترش می دهند، در ادامه شرکت ها وارد بازار می شوند و مسیر 
خود را ادامه می دهند. وی اضافه کرد: در »دوره پارک« مراحل فعالیت های 
شرکت های دانش بنیان رشد بیشتری به خود می گیرد، شرکت ها در این 
تمامی  و  باشند  انسانی  نیروی  و  مناسب  مالی  گردش  دارای  باید  مرحله 
مجوزهای لازم را نیز کسب کرده باشند و فعالیت خود را در بازار با قدرت 

ادامه دهند.
رئیس مرکز رشد کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان ادامه داد: مهم ترین 
ملاک برای پذیرش و جذب شرکت ها، موضوع »بازار« است، در حقیقت به 
جز خلاقیت و نوآوری به محور  بازار نیز در پذیرش شرکت های نوآور توجه 
ویژه می شود، شرکت ها باید برای رفع مشکلات جامعه و مطالعه بازار اقدامات 
مناسبی انجام دهند تا بتوانند مسیر توسعه را برای خود هموار سازند و ایده ها 

را به محصولات فناورانه و نوآورانه تبدیل کنند. 
وی گفت: خوشبختانه شرکت های موفقی در بخش های مختلفی همچون 
صنایع غذایی و دام و طیور و سایر بخش ها در استان اصفهان در حال فعالیت 
هستند و اقدامات بسیار نوآورانه و جدیدی نیز ارائه داده اند، امروز محصولاتی 
که شرکت های دانش بنیان و فناور مرکز رشد کشاورزی و منابع طبیعی در 
بخش های صنایع غذایی، گیاهان دارویی، دام و طیور، محصولات کودی و.... 
تولید می کنند علاوه بر تامین نیاز داخلی، به کشورهای دیگر نیز صادر می شود 

و موجب ارز آوری مناسبی برای کشور می شود. 
از  بسیاری  شده  باعث  شرکت هایی  چنین  این  فعالیت  افزود:  چیت ساز 
فارغ التحصیلان دانشگاهی به خصوص در مقاطع تحصیلات تکمیلی، بتوانند 
در زمینه های تخصصی تحصیلی خود مشغول کار بشوند و از این مسیر، 
زندگی خود را اداره کنند، البته بخشی از شرکت ها نیز با همراهی بازنشستگان 

با تجربه و کاربلد تاسیس و اداره می شوند. 

استفاده حداکثری از توان 
جوانان نخبه فعال

وی خاطرنشان ساخت: نگاه مرکز رشد همواره به استفاده حداکثری از توان 
جوانان نخبه  فعال است و در این مسیر از آنها حمایت می کند، در حال حاضر 
بیش از 30 شرکت فناور شامل هسته فناور، شرکت های فناور و... در مرکز 

رشد کشاورزی و منابع طبیع در حال فعالیت هستند. 
رئیس مرکز رشد کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان تاکید کرد: فعالیت 
مرکز رشد کشاورزي و منابع طبیعي اصفهان، در حوزه توسعه فناوري های 
بخش  کشاورزی، منابع طبیعی، صنایع غذایی و محیط زیست در قالب یک 
تفاهم نامه همکاری مشترک،  بین مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع 
طبیعی استان اصفهان   به عنوان سازمان موسس و شهرک علمی و تحقیقاتی 

اصفهان، از خردادماه 1393 آغاز شده است.  
وی اظهار کرد: مرکز   رشد،   شرایطی   مناسب   براي   تبدیل   ایده هاي   نوآورانه  
 به   واقعیتی   قابل   عرضه   در   بازار را   ایجاد   می نماید   که این   هدف   از   طریق   ارائه  
 حمایت هاي   مناسب   براي   شکل  گیري   و   شروع   حرکت   تا   زمان   رسیدن   به   صحنه  
 رقابت   آزاد   صورت می گیرد. یکی   از   اهداف   مرکز   رشد،   ایجاد   اشتغال   مولد   یا  
 پیش بینی   تسهیلات   لازم   براي   کاهش   ضریب   شکست   مربوط   به سرمایه  گذاري  
 براي   محققین،   نوآوران،   شرکت هاي   کوچک   و   متوسط   و   همچنین   متخصصین  
با   هزینه هاي   کمتري   بتوانند   نتایج    و   کارشناسان   می باشد؛   به  طوري   که 
 تحقیقات   و   ابتکارات   خود   را   تجاري   نموده   و   بازارهاي   مناسب   را   براي   فروش  
 آنها   شناسایی نمایند .  مرکز   رشد   با   ارائه   خدمات   پشتیبانی   عمومی   و   تخصصی،  
 همچنین   برنامه ریزي   براي   ایجاد   شرایط   تجمیع   و   هم   افزایی بین   شرکت هاي  
 نوپا   و   مراکز   تحقیقات   حرف هاي   و   شرکت هاي   رشد   یافته،   از   کارآفرینان   و  

 مؤسسات   فنّاوري   حمایت   می نماید. 
چیت ساز گفت: هسته هاي فناور   نوپا   و   شرکت هاي   خصوصی   پس   از   ورود   به  
 مرکز   رشد،   در   طی   مراحلی   به   رشد   و   موفقیت   نسبی   رسیده   و پس   از   گذشت  
 زمان   مشخصی   و   یا   پس   از   آن   که   شاخص هاي   حداقل   رشد   را   کسب   کردند،  
 براي   تداوم   روند   رشد   خود،   از   مرکز رشد   خارج   شده   و   در   جامعه   و   یا   محیط هاي  
 وسیع تري   همچون   پارک هاي   علم   و   فناوري   به   فعالیت   خویش   ادامه   می دهند. 

معرفی شرکت های دانش بنیان
در نمایشگاه  کشاورزی

 نوسان:  موضوع را از اینجا شروع 
کنیم که نمایشگاه ها برای چه برگزار 
می شوند؟ هدف کارکردی برگزاری 

نمایشگاه ها چه مواردی است؟
اجازه بدهید پاسخ این سوال را اینگونه 
بدهم که اصلا نمایشگاه ها برای چه برگزار 
نمی شوند؟ به این نکته توجه کنید که 
نمایشگاه ها فقط برای نمایش کالا و انجام 
مذاکرات تجاری برگزار نمی شوند؛ بلکه 
اطلاعات گوناگون در زمینه قیمت رقابتی 
دستاوردهای  آخرین  جهان،  سطح  در 
پژوهش های علمی و ایده های اقتصادی 
نیز در خلال برگزاری نمایشگاه ها مورد 
تبادل قرار می گیرند. به وجود آوردن زمینه 
مساعد برای انجام ملاقات های سیاسی و 
اقتصادی بین مقامات عالی رتبه استان ها 
برای ایجاد حسن تفاهم میان  آنها بیانگر 
بعد دیگری از فلسفه وجودی نمایشگاه ها 
است. نمایشگاه، رسالت اصلاح، تقویت و 
بهبود سیستم توزیع و تسهیل ارتباطات 
تجاری و روند مبادلات را عهده دار است 
و یکی از ابزارهای اصلی اجرای برنامه ها و 
سیاست های ارتباطی شرکت ها به شمار 
می رود. نمایشگاه، نقش یک رسانه را ایفا 
کرده و در آن شرکت کننده با در اختیار 
محصولاتی  و  امکانات  و  نمونه  داشتن 
که در آن به نمایش می گذارد، به عنوان 
فرستنده وارد عمل شده و بازدیدکننده 
نیز حکم گیرنده اطلاعات را پیدا می کند. 
از اهداف عمده نمایشگاه، برقراری ارتباط با 

واحدهای داخلی و خارجی شرکت کننده 
در آن است.

 نوسان:  شما در حوزه نمایشگاه به 
موضوع ارتباطات اهمیت بسیاری 
ارتباطی  اصول  از  یکی  می دهید؛ 
صحبت  آن  درباره  همیشه  که 
کرده اید، ارتباطات تجاری بین الملل 
بیشتر  موضوع  این  درباره  است. 
صحبت کنیم؛ نمایشگاه چه تاثیری 
ارتباطات  و  صادرات  توسعه  در 

بین المللی دارد؟
نمایشگاه ها،  اهداف  اصلی ترین  از  یکی 
است.  صادراتی  برنامه ریزی های  تحقق 
معرفی  برای  محل  بهترین  نمایشگاه 
محصولات و آشنایی با محصولات رقیب، 
توسعه ارتباطات با مشتریان و خریداران 
و آگاهی از نقاط قوت و ضعف محصولات 
تولیدی است. به طور کلی توسعه کشور 
موثر  تبلیغات  و  بازاریابی  طریق  از  جز 
قابل صدور  کالاهای  معرفی  و  مداوم  و 
نیست.  امکان پذیر  بالقوه  خریداران  به 
نمایشگاه عرصه مناسبی برای شناساندن 
امکانات و توانمندی های بی شمار اقتصاد 
و تجارت کشور به خریداران کالا در اقصی  
طلایی  فرصت های  است.  جهان  نقاط 
را غنیمت شمرده و بکوشیم از این اهرم 
صادراتی  هدف های  تحقق  جهت  در 
شکل  مطلوب ترین  و  کامل ترین  به 
می توانیم  واقع  در  بگیریم.  بهره   ممکن 

نمایشگاه را چهره ای پیشرفته و منطبق بر 
ارزش های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
یک کشور به حساب بیاوریم. نمایشگاه ، 
سهل الوصول ترین راه دستیابی به مبادلات 
آشنایی  و  رقابت های صنعتی  بازرگانی، 
با آخرین دستاوردهای متحول تولیدی 
و صنعتی به شمار می رود و همین مسئله 
باعث شده تا روز به روز جوامع صنعتی دنیا 
توجه بیشتری به این مراکز داشته باشند 
و تجربیات خود را برای هر چه متحول تر 

شدن آنها در اختیار یکدیگر قرار دهند. 

این موارد درست؛  نوسان:  همه   
می تواند  چطور  شرکت  یک  اما 
چه  باشد؟  موفق  نمایشگاه  در 

فاکتورهایی را باید مد نظر قرار دهد؟
حضور فعال در یک نمایشگاه، مستلزم 
ارائه  برای  لازم  اولیه  مطالعات  انجام 
محصول مناسب است. علاوه بر تسلط بر 
شیوه های مناسب برای آماده سازی غرفه، 
بازاریاب  و...، دانش عمیق  بروشور  تهیه 
نسبت به محصول خود نیز تاثیر مفیدی 
با  بازاریابی که  در جلب مشتریان دارد. 
دانش کافی و با علاقه به معرفی محصولات 
خود می پردازد، یقیناً قادر به خلع سلاح 
بود.  خواهد  مشتریان  سخت گیرترین 
نمایشگاه،  یک  در  موفقیت آمیز  حضور 
بدون به کار گرفتن تخصص های گوناگون، 
چند  حضور  است.  ذهن  از  دور  امری 
روزه در یک نمایشگاه، تلاش چند ماهه 

شرکت کننده  سازمان  واحدهای  تمامی 
در نمایشگاه را می طلبد. از طرف دیگر، 
در صورتی که این تلاش ها بر محور یک 
بسا  چه  نشود،  انجام  دقیق  برنامه ریزی 
علی رغم صرف پول، وقت و انرژی زیاد، 
اعتبار شرکت زیر سوال رفته و نمایشگاه به 
زیان شرکت کننده تمام شود. از آنجایی که 
تصمیم گیری در خصوص کالا و محصول و 
حتی خدمت، نیاز به اطلاعات دارد و این 
امر از طریق انجام تحقیقات امکان پذیر 
خواهد بود، نمایشگاه یکی از راه های موثر 
برای گردآوری اطلاعات مختلف در جهت 
برنامه ریزی اصولی است. نمایشگاه، معرف 
شناخت یک سازمان است که به عنوان یک 
نظام فرعی از کل نظام تجاری مطرح شده 
و نمی توان آن را از کل نظام جدا دانست. 
حضور در نمایشگاه ها باید هدفمند بوده 
و در این زمینه، آموزش های لازم به افراد 
خاص داده شود. این مقوله باید تاثیرگذار 
در ساختار کیفی و کمی کالاهای تولید 
و  قیمت گذاری  عرضه،  کیفیت  شده، 

کانال های توزیع باشد. 

آخر،  سوال  عنوان  به  نوسان:    
یک  در  حضور  برای  باید  چطور 

نمایشگاه برنامه ریزی کرد؟
آگاهی  بازرگانی  زمینه  در  که  افرادی 
در  که  می دانند  دارند  کافی  تجربه  و 
رقابت های داخلی و بین المللی، ملاقات 
بین همکاران تجاری و نزدیکی با مشتری، 
استراتژیک  و  کلیدی  عوامل  از  یکی 
به  مسئله  این  که  می شود  محسوب 
بهترین وجه از طریق نمایشگاه امکان پذیر 
است. برنامه ریزی قبلی و تدارک مقدمات 
می تواند در موفقیت یک سازمان نقش 
زیادی ایفا کند. بسیاری از صادرکنندگان 
تازه کار بدون داشتن کوچکترین اطلاعی 
در  مایلند  که  بازاری  ویژگی های  از 
نمایشگاه آن شرکت کنند، کالای خود را 
در آن عرضه می کنند و پس از آن به این 
نکته پی می برند که کالای عرضه شده، 
نظر  مورد  بازار  استانداردهای  با  مطابق 
نیست و یا حقوق گمرکی کالای آنها در 
سطحی است که بازار فروش وسیعی را 
نمی توان به دست آورد. زمانی که از تدارک 
صحبت  قبلی  برنامه ریزی  یا  مقدمات 
می کنیم، منظورمان تنها تحقیق در بازار 
مورد نظر و ویژگی های آن نیست؛ بلکه 
مسائل مهمترین وجود دارد که عدم رعایت 
آنها، امکان موفقیت در یک نمایشگاه را 
کاهش می دهد. حضور فعال و آگاهانه در 
یک نمایشگاه می تواند ابزاری مناسب برای 
پیش برد امور فروش یا دستیابی به یک 

بازار جدید باشد.
 اما به اعتقاد اغلب کارشناسان، اگر موسسه 
آمادگی لازم را برای عرضه کالاهایی که 
از هر لحاظ شایسته ارائه به بازار منتخب 
را نداشته باشد، بهتر است برای شرکت 
از  و  ندهد  به خرج  نمایشگاه شتاب  در 

روش های دیگر بازاریابی استفاده کند.

نمایشگاه بین المللی اصفهان تلاش می کند شرایطی را فراهم آورد که کسب وکارها به رونق 
اقتصادی، وضعیت  نوسانات  و  تحریم  که شرایط  است  این درست  بازگردند.  همیشگی خود 
نامطلوبی برای کسب وکارهای ایرانی ایجاد کرده اما نمایشگاه ها توان آن را دارند که فعالان 
اقتصادی را به آینده دلگرم تر کنند. علیرضا مرتضوی، مدیرعامل نمایشگاه بین المللی اصفهان اعتقاد دارد 
و  کنند  فکر  بازار  توسعه  به  اساسی  به صورت  که کسب وکارها  می آورد  فراهم  را  نمایشگاه، شرایطی  که 
اقدامات اساسی برای آن انجام دهند. به گفته او، شرکت ها باید با فکر باز و با نگاه به آینده در نمایشگاه های 
تجاری و تخصصی حضور یابند و چشم انداز آینده را بر مبنای توسعه ترسیم کنند. با او درباره همه آنچه 

شرکت ها باید در نمایشگاه ها انجام دهند، گفت و گو کرده ایم. این گفت و گو را در ادامه بخوانید.

هفته نامه نوسان

گروه شهری

گفت وگو با علیرضا مرتضوی، مدیرعامل و عضو هیئت مدیره نمایشگاه بین المللی اصفهان مطرح شد؛

رمز موفقیت در توسعه اقتصادی
نمایشگاه، چهره پیشرفته و منطبق بر ارزش های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی یک کشور است

نمایشگاه  بیستمین  نوسان:   
تخصصی جامع کشاورزی اصفهان را 
می توان به عنوان بزرگترین رویداد 
در  کشاورزی  بخش  نمایشگاهی 
منطقه مرکز و جنوب کشور نام برد. 
این نمایشگاه که از روزهای نهم تا دوازدهم 
 13 از  شرکت   135 می شود،  برپا  دی ماه 
تا  می کند  جمع  هم  گرد  را  کشور  استان 
توانمندی های خود را در حوزه های نهاده ها، 
و  سم  کود،  بذر،  اتصالات،  و  لوله  آبیاری، 

ماشین آلات به نمایش بگذارند. 
مهراس  شرکت  مدیرعامل  ضیایی،  علی 
بیستمین  برگزارکننده  صدرا،  پیشگام 
درباره  اصفهان  کشاورزی  جامع  نمایشگاه 
نمایشگاهی  رویداد  این  برگزاری  جزییات 
هزار  از 15  بیش  که  نمایشگاه  این  گفت: 
خود  به  را  نمایشگاهی  فضای  مترمربع 
اختصاص داده است، میزبان شرکت هایی از 
استان های اصفهان، خراسان شمالی، خراسان 
جنوبی، اردبیل، آذربایجان شرقی، قم، سمنان، 
چهارمحال  یزد،  همدان،  مرکزی،  تهران، 
بود.  آذربایجان غربی خواهد  و  بختیاری  و 
به گفته وی، از جمله برندها و شرکت های 
به  نمایشگاه می توان  این  معتبر حاضر در 
نوین،  ابتکار  سبزدشت،  پلاست،  اصفهان 
ورسک اتصال، پایا بسپار، البرز پلیمر جی، 
آیسان گستر، بهاران قطره، نهالستان قائم، 
سایان لوله، نوید پمپ اسپادان، آوند کشاورز 
و دلتا دشت اشاره کرد که اعتبار بیستمین 
نمایشگاه تخصصی جامع کشاورزی اصفهان 
را دو چندان کرده اند. آنگونه که برگزارکننده 
بیستمین نمایشگاه جامع کشاورزی اصفهان 
می گوید، افزایش شش هزار مترمربعی در 
فضای نمایشگاهی، همکاری بیشتر فعالان 
 20 افزایش  و  آبیاری  و  اتصالات  حوزه 
شرکت های  و  مشارکت کنندگان  درصدی 
فعال حوزه تولید در این نمایشگاه، از جمله 
به  امسال  کشاورزی  نمایشگاه  ویژگی های 
هدف  مخاطبان  به  ضیایی  می رود.  شمار 
می افزاید:  و  می کند  اشاره  نمایشگاه  این 
کشاورزی،  رشته  دانشجویان  کشاورزان، 
واحدهای  کشاورزی،  مهندسی  واحدهای 
تبلیغات و بازاریابی کشاورزی، شرکت های 
صنعتی کشاورزی، نمایندگی ها و بخش های 
شرکت های  مدیران  دولتی،  کشاورزی 
فروشندگان  و  توزیع کنندگان  کشاورزی، 
تجهیزات و ماشینآلات کشاورزی، کارآفرینان، 
مزرعه داران، باغداران و پرورش دهندگان گل 
و گیاه، فناوری ها و انجمن های  تحقیقاتی، 
دانشگاه ها و موسسات تحقیقاتی از جمله 
تخصصی  نمایشگاه  بیستمین  مخاطبان 
جامع کشاورزی اصفهان به شمار می روند. 
نمایشگاهی  صنعت  فعال  این  که  آنگونه 
در  موجود  پتانسیل های  معرفی  می گوید، 
بخش کشاورزی کشور، ایجاد فرصت برای 
شرکت های  شناسایی  و  ارتباط  برقراری 
معتبر داخلی، آشنایی با آخرین دستاوردها 
و فناوری های تخصصی ارائه شده از سوی 
بهره گیری  نمایشگاه،  در  حاضر  غرفه داران 
گسترده از تبلیغات در جهت افزایش اعتبار و 
معرفی بهتر شرکت کنندگان، واگذاری فضای 
معرفی  و  بازاریابی  جهت  تخصصی  کاملاً 
کیفیت  افزایش  شرکت،  خدمات  و  کالاها 
جهانی،  استانداردهای  به  رسیدن  و  تولید 
ایجاد زمینه های مناسب جهت بحث و تبادل 
نظر با استفاده از یافته های علمی، تجربیات 
و تخصص و بازاریابی و بررسی امکانات برای 
از  خارج  به  کشاورزی  محصولات  صدور 
کشور نیز جزو مهمترین اهداف برگزاری این 
نمایشگاه محسوب می شود.شایان ذکر است، 
بیستمین نمایشگاه تخصصی جامع کشاورزی 
اصفهان طی روزهای نهم تا دوازدهم دی ماه 
به  علاقمندان  و  می شود  برگزار   1400
بازدید از آن می توانند از ساعت 10 تا 18 به 
نمایشگاه بین المللی واقع در کمربندی شرق، 

روبروی منطقه روشن دشت مراجعه کنند.

 نوســان : ســخنگوی گمرک گفت: 
در هشت ماه ســال جاری 10 میلیارد و 
44۷میلیــون و 84 هــزار و 435دلار 
بین ایران و ســایر کشــورهای سازمان 
همکاری اقتصادی اکو تبادل شــد که 
رشــد 44 درصدی در ارزش نســبت به 

مدت مشابه داشته است.
سید روح اله لطیفی اظهار کرد: صادرات 
کشورمان به 9 کشــور عضو اکو در این 

مدت بیش از 18 میلیــون و ۶31 هزار 
تن به ارزش ۶ میلیارد و 823 میلیون و 
24۶ هزار و 3۶۷دلار بوده که نسبت به 
مدت مشابه ســال گذشته 4۶ درصد در 
وزن و 54 درصد در ارزش رشــد داشته 
اســت. وی افزود: واردات کشورمان در 
هشت ماهه ســال1400 از کشورهای 
عضــو »اکو« نیــز ســه میلیون و 14۷ 
هــزار و 332 تن به ارزش ســه میلیارد 

و ۶23 میلیون و 838 هــزار و ۶8دلار 
بوده اســت که نســبت به مدت مشابه 
ســال قبــل از لحــاظ وزنــی کاهش 
10 درصدی و از لحــاظ ارزش افزایش 
28 درصدی را نشــان می دهد. به گفته 
وی ترکیــه، افغانســتان، پاکســتان، 
ازبکســتان،  جمهوری آذربایجــان، 
ترکمنســتان، قزاقســتان، قرقیزستان 
و تاجیکســتان به ترتیب از نظر ارزش 

بیشــترین خرید کالاهای ایرانی را در 
بین اعضای سازمان همکاری اقتصادی 
اکــو داشــته اند. او همچنیــن افزود: 
کشورهای ترکیه، پاکستان، ازبکستان، 
جمهوری آذربایجــان،  قزاقســتان، 
ترکمنستان، افغانســتان، تاجیکستان 
و قرقیزســتان بــه ترتیب بیشــترین 
فــروش کالا را به ایران در هشــت ماهه 

سال جاری داشته اند.

سخنگوی گمرک اعلام کرد:

رشد ۴۴ درصدی تجارت با کشورهای عضو اکو
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نظام  سازمان  رئیس  نوسان:   
منابع  و  کشاورزی  مهندسی 
طبیعی استان اصفهان از برگزاری 
بخش  در  کارآفرینی  رویداد  سه 

کشاورزی خبرداد. 
نو  ایده های  از  حمایت  کارگروه  جلسه 
و  طبیعی  منابع  کشاورزی،  بخش  در 
مهندسی  نظام  سازمان  زیست  محیط 
کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان 
با حضور اعضای کارگروه در محل مرکز 
رشد فناوری دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

اصفهان برگزار شد.
در این جلسه دکتر کامران صفوی، مدیر 
مراکز رشد فناوری دانشگاه آزاد اسلامی 
از  گزارشی  ارایه  ضمن  اصفهان  استان 
ایده های  این مرکز در پذیرش  اقدامات 
فناورانه و حمایت های مالی و معنوی از 
آن ها به منظور تجاری سازی ایده ها افزود 
122 شرکت در 1۷ مرکز رشد دانشگاه 
مستقر  اصفهان  استان  اسلامی  آزاد 
هستند که 40درصد از این شرکت ها در 
حوزه کشاورزی و صنایع وابسته فعالیت 
می کنند و 88 هسته فناور نیز در این 

مراکز سازمان دهی شده اند.
صفوی اظهار داشت: در راستای حمایت 
در  که  شرکت هایی  به  نو  ایده های  از 
دوره رشد در مراکز رشد فناوری مستقر 
ایده ها  تجاری سازی  برای  می شوند، 
تسهیلات  ریال  300میلیون  سقف  تا 
اعتبار  ریال  300میلیون  و  بلاعوض 
اختصاص داده می شود و طی چهارسالی 
که در این مراکز مستقر هستند می توانند 
از امکانات اداری مرکز نیز بهر ه مند شوند. 
وی تاکید کرد پس از تجاری سازی ایده ها، 
دانشگاه آزاد اسلامی همچنین می تواند در 
به  نسبت  مشارکتی  قراردادهای  قالب 

حمایت از این شرکت ها اقدام کند.
مهدی تقی پور، رئیس سازمان نیز در این 
جلسه از برگزاری سه رویداد کارآفرینی 
در بخش کشاورزی شامل رویداد چالش 
استارت آپ  و  بازار  ایده  رویداد  فناوری، 
زمستان  در  کشاورزی  بخش  ویکند 
آزاد  دانشگاه  همکاری  با  جاری  سال 
اسلامی واحد اصفهان خبر داد و افزود با 
اقدامات سازمان نظام مهندسی کشاورزی 
و منابع طبیعی طی یک دهه گذشته 
اشتغال  اخیر،  سال   4 طی  ویژه  به  و 
دانش آموختگان رشته های کشاورزی در 
بخش های مرتبط 5درصد افزایش یافته 
است و نرخ بیکاری کارشناسان کشاورزی 
نیز قریب به 10درصد کاهش یافته است.

کردن  نشان  حاضر  با  سازمان  رئیس 
در  کشاورزی  بخش  توانمندی های 
و  هزینه  با  اشتغال  فرصت های  ایجاد 
بخش  به  نسبت  کمتر  سرمایه گذاری 
دانش  توسعه  افزود  خدمات  و  صنعت 
و فناوری در این حوزه علاوه بر این که 
امنیت غذایی کشور را به ارمغان خواهد 
ورود  تقویت  زمینه ساز  می تواند  آورد، 
جریان سرمایه های مردمی به این بخش 
باشد.در ادامه این نشست اعضای کارگروه 
از مجموعه آزمایشگاه های شرکت معیار 
دانش پارس مستقر در پژوهشگاه مرکزی 
دانشگاه آزاد واحد اصفهان، گل خانه های 
شرکت نگین بذر دانش، مجموعه تولیدی 
شیرینی جات فراسودمند شرکت سلامت 
فرس  فناور  شرکت  و  آرایان  گستران 
انوشه که همگی فعالیت خود را از طریق 
مرکز رشد فناوری دانشگاه آزاد اسلامی 
توفیقات به  امروز  و  بوده  کرده  آغاز 

تجاری سازی  زمینه  در  توجهی  قابل 
ایده های خود دست یافته اند بازدید کرده 
و در جریان فعالیت های این شرکت ها 

قرار گرفتند.

مدیر شرکت شهرک های کشــاورزی اســتان عنوان کرد: در هر هکتار گلخانه فلفل 
دلمه ای 200 تن فلفل تولید می شــود و گلخانه ها توجیه اقتصادی دارند و می توان از 
این ظرفیت بهره خوبی برد.مهدی بارباز افزود: مشکلات و موانع بررسی شده و به دنبال 
کمک به بهبود شرایط هستیم؛ هم در غرب و هم در شرق اصفهان می توان با جانمایی 
مناسب و در غالب شهرک های مناســب می توان فعالیت ها را ادامه داد، البته موضوع 

اصلی آب است که باید در این خصوص تدابیری اندیشید.

مدیر ســد زاینده رود گفت: طبق این آمار بارش های امســال تاکنون نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 10 درصد و در مقایسه با بلند مدت 15 درصد کاهش یافته است. 
سید مجتبی موسوی نائینی،  اظهار کرد: از ابتدای سال آبی، ورودی به این سد حدود 
58 میلیون مترمکعب و خروجی از آن 122 میلیون مترمکعب بوده اســت. وی افزود: 
مجموع بارندگی در کوهرنگ از ابتدای سال آبی تا سی  آذرماه 338 میلیمتر ثبت شده 

در حالی که در مدت مشابه سال گذشته 3۷۷ میلیمتر بوده است.

کاهش بارش های سرچشمه زاینده رود گلخانه ها توجیه اقتصادی دارند

گزارش

گزارش

برگزاری سه رویداد
کارآفرینی در کشاورزی

سرپرست شهرک علمی  و تحقیقاتی اصفهان عنوان کرد:

به گفته برخی کارشناسان، در ایران محصولات 
کشاورزی بدون آنکه از نظر میزان آلایندگی مورد 
آزمایش قرار گیرند، به بازار عرضه می شود که پس 
از مرجوع شدن محصولات کشاورزی از سوی 
مقاصد صادراتی، متوجه زیاده روی در مصرف 
کود و یا آفت کش ها می شویم و به نظر می رسد 
مدیریت صحیحی در فرایند سم پاشی محصولات 
کشاورزی ندارد که اکنون به دلیل توقف محموله 
های صادراتی و مرجوع شدن آن به ایران پی به 
این چالش بزرگ برده ایم، این درحالیست که 
محصولات کشاورزی در داخل بدون هیچ نظارت 

و بررسی، در اختیار مردم قرار می گیرد.

عدم توجه به استانداردها
باید توجه داشت که امروز عمده سموم موجود 
در بازار از چین، هند و به ندرت از پاکستان 
وارد کشور می شود که به گفته رئیس اتحادیه 
محصولات  صادرکنندگان  و  تولیدکنندگان 
کشاورزی استان اصفهان، تحریم ها و از سوی 
دیگر تهاتر محصولات کشاورزی بین ایران و 
این کشورها موجب بی توجهی به استانداردها 
می شود. به عنوان مثال به دلیل پول های بلوکه 
شده ایران در هند، به جای آن از هند، چای وارد 
کشور می شود که در این شرایط به استانداردهای 

موجود توجه نمی کنیم. 
به گفته احمدرضا همتی، در شرایط خشکسالی 
از یک سو صادرات آب به صورت مجازی به 
کشورهای صورت می گیرد و از سوی دیگر به 
دلیل عدم رعایت استانداردهای لازم در مصرف 
سموم، بازارهای صادراتی محصولات کشاورزی 
را از دست می دهیم. او به "نوسان" می گوید: 
اگر پیش از این بارها بر ایجاد پایانه های صادراتی 
محصولات کشاورزی تاکید کرده بودیم، به دلیل 

اعمال نظارت درست بر محصولات کشاورزی 
است تا در صورت وقوع هر مشکلی و رصد آن، 
از دست  این راحتی  به  را  بازارهای صادراتی 
ندهیم. او توضیح می دهد: در بحث مرجوع شدن 
محصولات کشاورزی از کشورهای مختلف به 
ایران اعلام شده که باقیمانده سموم در محصولات 
کشاورزی بیش از استاندارد موجود است، اما اینکه 
کجا این بی دقتی صورت گرفته مشخص نیست 
و ناشی از عدم نظارت درست بر تولید محصولات 
کشاورزی از کاشت تا برداشت است. به عنوان 
مثال از حدود 4000 هزار گلخانه موجود که 
شاید این بی دقتی از سوی 30 درصد آنها صورت 
صادرکنندگان  و  کشاورزان  بقیه  اما  گرفته، 
چوب بی دقتی و اشتباه دیگران را خورده اند. 
البته به گفته رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و 
استان  کشاورزی  محصولات  صادرکنندگان 
اصفهان، این موضوع تازگی ندارد؛ مثلا در دهه 
80 وجود آفلاتوکسین در پسته تایید شد که 
این اتفاق موجب جایگزنی پسته ایرانی با آمریکا 
شد و اکنون نیز دوباره شاهد این اتفاق در مورد 
برخی محصولات کشاورزی و گلخانه ای صادراتی 
این بی دقتی  هستیم که متاسفانه حواشی 
بسیار گسترده است. او با تاکید بر اینکه به طور 
قطع نیازمند پالایش بیشتر بر روی محصولات 
صادراتی کشاورزی هستیم، می گوید: مردم در 
داخل کشور معتقدند که خارجی ها محصولات 
کشاورزی ایران را به دلیل نداشتن استانداردها 
برگشت می زنند، اما همین محصولات بدون 
هیچ نظارتی بر نوع و میزان مصرف سموم، سر 
سفره شان می آید. همتی البته با اعتقاد بر اینکه 
برخی از این مسائل سیاسی است، اما زمانی این 
شرایط نمود می کند که ما بهانه منطقی دست 
مصرف کنندگان بیرونی دهیم و آنها نیز به دلیل 

کشاورزی  محصولات  مان  ضعف  نقطه  این 
ایران را آنالیز کرده و متوجه باقی مانده سموم 
بالا در آنها می شوند، بنابراین در این شرایط نه 
تنها به سلامت غذایی محصولات کشاورزی 
در داخل اهمیت نمی دهیم و به نوعی مرگ 
های خاموش کشور ناشی همچون انواع بیماری 
ها و سرطان ها، ناشی از عدم نظارت بر رعایت 
استانداردها در محصولات کشاورزی است، از 
سوی دیگر به دلیل مشکلات موجود و عدم 
رعایت استانداردها در مصرف سموم، به نوعی 
اعتماد بازارهای هدف صادراتی از ایران سلب 
می شود. او راه حل این مشکل را نظارت کافی 
و کامل دستگاه های متولی به خصوص وزارت 
جهاد کشاورزی بر میزان و کیفیت سموم وارداتی 
می داند و از سوی دیگر باید از طریق گمرک به 
بهترین شکل ممکن محصولات هدایت و نظارت 
شود. همچنین بعد از کنترل و بررسی سموم و 
تطبیق آنها با استانداردهای بین المللی، آموزش و 
نظارت در مراکز تولید محصولات کشاورزی بسیار 
با اهمیت است.او با اعتقاد بر اینکه به دلیل بی 
دقتی و بی توجهی به استانداردهای محصولات 
کشاورزی، نه تنها بازارهای هدف صادراتی، بلکه 
کشاورزان داخل نیز دچار آسیب شده اند، تاکید 
می کند: زمانی می توانیم کشاورزان را مقصر 
این ماجرا بدانیم که از قبل کاشت، آموزش های 
لازم را درباره نحوه استفاده از سموم و ماندگاری 
سموم به آنها داده باشیم، بنابراین در اتفاق اخیر 
دستگاه های متولی مقصر هستند و تا زمانی که 
این بی توجهی ادامه یابد، باید هر روز شاهد این 
مسائل باشیم. البته باید وزارت جهادکشاورزی و 
متولیان وزارت بهداشت نظارت بهتری بر بازارها 
داشته باشد، که در این اتفاق هر دو مشکل را 
گردن یکدیگر می اندازند که این نشان از نبود هیچ 

نظارتی است. همتی تصریح می کند: زمانیکه 
برچسب بی اعتمادی به صادرات محصولات 
کشاورزی ایران می خورد، این اتفاق می تواند 
چرخه صادرات را مختل کند که به دنبال آن 

شاهد ضرر و زیان غیرقابل جبرانی خواهیم بود.

تولید براساس سلیقه
از سوی دیگر عضو اتحادیه تولیدکنندگان و 
استان،  کشاورزی  محصولات  صادرکنندگان 
دلیل این اتفاق را در زیرساخت های کشور می 
داند و می گوید: متاسفانه عمده کشاورزی کشور 
خرده مالکی است و هر کسی براساس سلیقه خود 
تولید می کند و به نوعی استاندارد خاصی نسبت 
به تولیدات محصولات کشاورزی وجود ندارد 
و کشاورزان براساس تجربه و دانش فنی خود 
تولید محصول می کنند. در این شرایط نظارت ها 
بسیار جزئی و به نوعی در هر سه مرحله کاشت، 
داشت و برداشت وجود ندارد. وحید دزفولی با 
بیان اینکه بخش کوچکی از این سموم تولیدات 
داخل و بخش عمده آن تولید خارج و وارداتی 
است، می گوید: به نظر می رسد در واردات سموم 
و کودهای کشاورزی نظارت دقیقی وجود ندارد و 
بعضا یک نمونه کوچکی سم وارد کشور می شود و 
کارشناس، همان نمونه را بررسی می کند و این 
گونه نیست که به صورت پیوسته نظارت بر کل 
محموله کود و سم وارداتی وجود داشته باشند. به 
گفته دزفولی، درحالیکه صادرکننده و یا شرکت 
های صادرات محور به سختی نسبت به ایجاد 
یک بازار صادراتی تلاش می کنند، اما از اتفاقاتی 
که در طول تولید تا بسته بندی محصول رخ می 
دهد، بی خبر است، در این شرایط صادرکننده بازار 
صادراتی خود را از دست می دهد و وی دچار زیان 
می شود. او با اعتقاد بر اینکه برای حل این مشکل 
نیازمند زنجیره تولید از ابتدا تا صادرات هستیم، 
کشاورزی  محصولات  بار  یک  اگر  می گوید: 
صادراتی ایران از خط قرمزها و استانداردهای 
موجود تجاوز کند، به طور دائم زیر ذره بین، آنالیز 
و نگاه منفی بازارهای صادراتی قرار می گیرد. 
عضو اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
محصولات کشاورزی راه حل این موضوع را ادغام 
و اتحاد و تبدیل واحدهای کوچک کشاورزی به 
واحدهای بزرگتر می داند و معتقد است: در این 
شرایط هر منطقه با ایجاد یک مجموعه تولیدی، 
دیگر به صورت جزیره ای عمل نمی کند و تمام 
محصولات آنها براساس بازار هدف تولید می 
شود، از سوی دیگر این مجموعه ها براساس 
یک استاندارد و نظارت خاص تولید محصول 
کشاورزی خواهند داشت و با گرفتن بازار مصرف، 
به مرور نیز دست واسطه ها از بازار محصولات 
کشاورزی و حتی صادرات آن کوتاه می شود. 
دزفولی همچنین با تاکید بر ضرورت نظارت بر 
سموم وارداتی، می گوید: بخشی از مجوز واردات 
این سموم توسط سازمان حفظ نباتات کشور و 
بخشی دیگر توسط وزارت جهاد کشاورزی صادر 
می شود و همواره نظارت ها باید توسط این دو 
نهاد باشد، با این وجود اگر اتحادیه و تشکل قوی 
در حوزه کشاورزی ایجاد کنیم، اگر به فرض مثال 
کود و سموم غیراستاندارد موجب خسارت به 
محصول کشاورزی شود، امکان پیگیری وجود 
دارد، اما یک باغدار کوچک به تنهایی نمی تواند 

موضوع را پیگیری کند.

چرا محصولات کشاورزی ایران از بازارهای هدف صادراتی برگشت می خورند؟؛ 

خط و نشان اهداف صادراتی

citizen

 نوسان: اساسا محصولات و خدمات شرکت های دانش بنیان به 
کندی قابل عرضه به بازار هستند و این امر در بین محصولات 
یکسو  از  دارد.  دوچندانی  سختی  بنیان  دانش  شرکتهای 
هزینه های اولیه راه اندازی فعالیت تولیدی برای کشاورزی بالا 
و تأمین تجهیزات و فناوری هزینه بر است و از سوی دیگر منابع 
مالی لازم برای کشاورزان وجود ندارد که بخواهند محصولات 
سرپرست  قیصری،  جعفر  را   کنند.این  خریداری  را  فناورانه 
مشکلات  با  ارتباط  در  اصفهان  تحقیقاتی  و  علمی   شهرک 
شرکت های دانش بنیان در بخش کشاورزی می گوید و تاکید 
دارد که باید تسهیلات در قبال خرید فناوری یا تجهیز توسط 
کشاورز از یک شرکت دانش بنیان مستقیما در اختیار شرکت 
قرار داده شود و سپس بازپرداخت آن از محل فعالیت تولیدی 
استفاده  برای  کافی  رغبت  و  انگیزه  تا  شود  انجام  کشاورز 

کشاوران از فناوری های نوین ایجاد گردد؛
معاون سرپرست شهرک علمی  و تحقیقاتی اصفهان گفت: افزایش قیمت 
مواد اولیه همچون ورق، پمپ و تجهیزات الکتریکی، الکترونیکی و مکانیکی 
منجر به افزایش قیمت تمام شده محصولات تولید شده توسط شرکت های 
دانش بنیان شده است و از طرفی منابع مالی خود این شرکت ها جهت تأمین 
سرمایه محدود می باشد؛ دولت نیز جز پرداخت های محدود، حمایت مالی 
زیادی از این شرکت ها به عمل نیاورده و در نهایت، این خود کشاورز و دامدار 
هستند که باید هزینه فناوری خریداری شده از شرکت های دانش بنیان را 
تأمین کنند. قیصری با بیان این که تسهیلات بانکی باید به صورت لیزینگ 
و خرید خدمت در اختیار کشاورز و دامدار قرار داده شود، اضافه کرد: معنای 
این سخن آن است که تسهیلات در قبال خرید فلان فناوری یا تجهیز توسط 
کشاورز از یک شرکت دانش بنیان مستقیما در اختیار شرکت قرار داده شود 
و سپس بازپرداخت آن از محل فعالیت تولیدی کشاورز به انجام برسد؛ اما به 
نظر می رسد یک چنین ساز و کاری هنوز از طرف وزارت کشاورزی طراحی 
نشده است؛ ضمن آن که به دلیل عدم فرهنگ سازی مناسب در این حوزه و 
هم چنین شرایط اقتصادی نامناسب رغبتی از جانب کشاورز در این جهت 

وجود ندارد.
رئیس شهرک علمی  و تحقیقاتی اصفهان ضمن اشاره به نمایشگاه های 
بین المللی در سطح استان کارکرد آن ها را جهت ترویج محصولات فناورانه 
محدود دانسته و اظهار داشت: در استان اصفهان سالیانه حداقل دو نمایشگاه 
بزرگ در حوزه کشاورزی برگزار می شود که مورد استقبال خوبی از طرف 
کشاورزان و دامداران قرار می گیرند و قراردادهای خوبی نیز منعقد می شوند؛ 
بعضی از تعاونی های فعال و دامداری های بزرگ نیز تجهیزات و فناوری های 
ارائه شده توسط شرکت های دانش بنیان را مورد استفاده قرار می دهند. وی 
افزود: اما همه گیری استفاده از فناوری های روز توسط کشاورزان و دامداران 
بسته به میل و رغبت آنان به استفاده از این خدمات و امکانات دارد و لازمه 
این موضوع آن است که کشاورزان و دامداران نسبت به بازگشت سرمایه خود 
اطمینان داشته باشند و توجیه شوند که سرمایه گذاری در حوزه فناوری برای 

آن ها مقرون به صرفه است.
 

به واردات فناوری نیاز نداریم
قیصری ضمن اشاره به استقبال از محصولات فناورانه توسط دامداران یا 
زمین داران بزرگ عنوان کرد: ساختارهای مالکیتی بزرگی که در بخش 
خصوصی به صورت وسیع وجود داشته باشند تا این امر فراگیر شود، هنوز 
در حوزه کشاورزی وجود ندارند و خرده مالکان نیز منابع مالی لازم را ندارند 
تا با ایجاد شرکت های تعاونی و مشارکتی، ساختارهای بزرگ مشارکتی در 
حوزه کشاورزی بوجود آورند و ساز و کار مشخصی نیز در این زمینه وجود 
ندارد. رئیس شهرک علمی  و تحقیقاتی اصفهان با رد نیاز به واردات فناوری از 
خارج کشور در حوزه کشاورزی تأکید کرد: شرکت های فناور ما خود به تولید 
تجهیزات و ابزار مورد نیاز مشغول هستند و اگر کمبودی در زمینه اطلاعات 
فنی وجود داشته باشد، دانش لازم را از خارج اخذ می کنند یا از مشاوره 
اساتید دانشگاه بهره مند می شوند، به نمایشگاه های خارجی مراجعه می کنند، 
نمونه دستگاه های خارجی را بازدید کرده و آن را در داخل شبیه سازی 

می کنند و در این زمینه مشکل خاصی وجود ندارد. 
 

فقدان وجود الگوی کشت مناسب
قیصری با اشاره به عدم وجود هیچ گونه شرکت دانش بنیان در زمینه ارائه 
الگوی کشت مناسب بیان کرد: استفاده از الگوهای جدید و به روز کشت 
در حوزه کشاورزی نیاز به فرهنگ سازی در بین کشاورزان دارد و براساس 
آن چه در کشورهای پیشرفته در آمریکا و اروپا انجام می شود دولت باید 
یارانه مناسب را در اختیار شرکت های دانش بنیان قرار داده تا با پیاده سازی 
روش های علمی، بهره وری در حوزه کشاورزی افزایش دهند و از اتلاف منابع 

نیز جلوگیری کنند.
 رئیس شهرک علمی  و تحقیقاتی اصفهان در زمینه اصلاح نژاد و اصلاح بذر 
افزود: در دانشگاه آزاد 4 شرکت مشغول به فعالیت هستند که یکی از آن ها 
نیز اقدامات بسیار مفیدی انجام داده و به نتایج خوبی رسیده است، منتها این 
تعداد شرکت برای فعالیت در این حوزه بسیار کم می باشد؛ این جایی است 
که به حمایت دولت و تأمین منابع از طرف دولت نیاز بسیار جدی وجود دارد، 
چرا که خواب سرمایه شرکت های فعال در این زمینه، بسیار طولانی مدت 
است و برای آن که کار آن ها به نتیجه برسد، حداقل به 5 سال زمان نیاز دارند. 
وی ضمن ناتوان دانستن بخش خصوصی برای ورود به اصلاح بذر و نژاد اظهار 
داشت: به دلیل ریسک بالای این فعالیت ها، بخش خصوصی تمایل چندانی 

به ورود به این عرصه را ندارد.

فقدان 
الگوی کشت مناسب

چند هفته گذشـته اعلام شـد که محمولـه ای از فلفل های صادراتی ایران به روسـیه، برگشـت 
خـورده و بنابر اعـلام روس ها، ایـن محصول ایرانـی گواهینامه باقیمانده سـموم کشـاورزی را 
نـدارد و از ایـن رو امـکان ورود آن بـه خـاک روسـیه فراهم نیسـت. در ماه های گذشـته خبر 
برگشـت خوردن سـیب و هلو از روسـیه، سـیب زمینی ایـران از ازبکسـتان و هندوانـه ایران 
از برخـی کشـورهای حاشـیه خلیـج فـارس، محموله کیـوی ایران نیـز از هند در رسـانه های 
داخلـی و خارجی مطرح شـده اسـت. هندوسـتان نیـز وجود ذرات سـفید روی پوسـت کیوی 

را دلیل برگشـت خـوردن ایـن محموله اعلام کرده اسـت.

هفته نامه نوسان
گروه  بازرگانی

 بی توجهی به استانداردها، نه تنها بازارهای هدف صادراتی، بلکه کشاورزان را  دچار آسیب می کند

 نوسان : معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
مقرر شــده اســت که در دو ســال اول دولت 
سیزدهم تمامی پلاک های دارای تراکم نظام 
مقررات موازی هستند تعیین تکلیف کنیم و 
تا پایان سال تمامی اراضی کشاورز دارای سند 

بشوند.
علیرضا اورنگی، معاون وزیر جهاد کشاورزی با 
بیان اینکه 9 میلیون هکتار از اراضی کشاورزی 
اقدامات مربوط به نقشه آنان انجام شده است، در 
جمع خبرنگاران اظهار کرد: یکی از برنامه های در 

دستور کار وزیر جهاد کشاورزی سند دار کردن 
اراضی کشاورزی است. وی با اشاره به اینکه، طی 
برنامه ریزی، اراضی کشاورزی طی یک برنامه 
چهار ساله سند دار شــود، افزود: چهار میلیون 
هکتار نیز به سازمان ثبت اسناد برای تثبیت و 
حدود یک و نیم میلیون هکتار نیز برای صدور 

سند رسما اقدام شده است.
اورنگی با اشــاره به اینکه، 11 میلیون هکتار 
در دستور کار قرار دارد که ۶۶0 هزار هکتار آن 
به نفع مردم از اراضی منابع ملی کســر شده و 

به اراضی غیرملی افزایش دادیم، خاطرنشــان 
کرد:  مقرر شده است که در دو سال اول دولت 
سیزدهم تمامی پلاک های دارای تراکم نظام 
مقررات موازی هســتند تعیین تکلیف کنیم 
و تا پایان ســال تمامی اراضی کشــاورز دارای 
ســند بشــوند. معاون وزیر جهاد کشاورزی 
به کلید خــوردن لایحه اصــلاح قانون حفظ 
اراضی زراعــی در دولــت خبــر داد و گفت: 
این لایحه یــک ماه دیگر بــه صحن مجلس 
ارائه می شود و دغدغه ناشــی از تغییر اراضی 

کشــاورزی از طریق این لایحه رفع می شود.

معاون وزیر جهاد کشاورزی:

همه زمین های کشاورزی سنددار می شوند
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سید مسعود میرکاظمي، رییس سازمان برنامه و بودجه در جلسه ستاد بودجه 1401 اظهار 
کرد: کساني که با نگاه کارشناسي و رویکرد علمي نظراتي درباره بودجه دارند، موردتوجه 
قرار مي گیرند و حتي اگر در موارد محدودي بودجه نیاز به اصلاح داشته باشد، آماده انجام 
آن هستیم. وي افزود: در بودجه 1401 منابع و مصارف باهم همخواني دارند، درآمدها 
واقعي دیده  شده و هزینه هاي دولتي به غیراز حقوق کاهش داشته است، چراکه کسري 

بودجه براي دولت خط قرمز است. 

ریشه رشد نقدینگي کنترل مي شود
سازمان توسعه تجارت از ابلاغ شیوه نامه پرداخت یارانه حمل و نقل صادراتی هواپیماهای 
باری حامل محصولات کشاورزی خبر داد. بر اساس اعلام علی رضا پیمان پاک، رئیس 
سازمان توسعه تجارت، این یارانه با هدف توسعه زیرساخت و لجستیک صادراتی کشور به 
طور خاص در حوزه محصولاتی کشاورزی پرداخت می شود.  بر اساس قانون بودجه، بسته 
حمایت از صادرات غیر نفتی سال 1400، اعتباراتی جهت پرداخت یارانه حمل هوایی 
محصولات کشاورزی به کشورهای همسایه و حوزه اتحادیه اوراسیا در نظر گرفته شده است. 

یک یارانه جدید برای محصولات کشاورزی

جذب بازدیدکنندگان
تخصصی

مدیر سازمان تعاون روستایی استان اصفهان تاکید کرد؛

 نوســان: بدون تردید فرصت برگزاری بیســتمین نمایشگاه 
بین المللی جامع کشاورزی)صنایع، مکانیزاسیون، آبیاری، زراعت 
و باغبانی(، فرصت و محیط مناسبی برای انتقال دانش و اطلاعات 
و تجربیات لازم میان بخش های مختلف بخش کشاورزی است 
و یقینا مجموعه سازمان های فعال در حوزه کشوری استان می 
توانند از این فرصت برای ایجاد ارتباط و اســتفاده حداکثری از 
فضای نمایشگاهی به دنبال رفع مشکلات و چالش های پیش روی 
خود باشند. در این ارتباط محسن حاج عابدینی، مدیر سازمان 
تعاون روستایی استان اصفهان تاکید دارد که حضور تمام عیار 
تشکل های تخصصی بخش کشــاورزی در نمایشگاه می تواند 
ارتباط قوی تر بین این تشکل ها و کشــاورزان و بهره برداران 

پدیدار سازد؛
برگزاری نمایشگاه های تخصصی در هر بخشی می تواند به رشد و پویایی 
آن بخش کمک داشته باشد. مدیر سازمان تعاون روستایی استان اصفهان 
با اشاره به برگزاری بیستمین نمایشگاه بین المللی جامع کشاورزی اصفهان، 
اضافه کرد: بخش کشاورزی یکی از مهمترین بخش های اقتصاد کشور با 
کمترین وابستگی به خارج است که از حجم تولید و اشتغال بالایی برخوردار 
می باشد و نیازمند توجه بیشتر می باشد. محسن حاج عابدینی اضافه کرد: 
با توجه به رشد جمعیت در جهان باید تولیدات را با بهره گیری از تکنولوژی 
نوین در این بخش به سوی کیفیت برتر و استفاده صحیح از منابع طبیعی 
در کشور سوق دهیم. برگزاری این نمایشگاه یک رویداد ویژه برای بخش 
کشاورزی است و باید از این فرصت نهایت استفاده به منظور ارتقای سطح 

کیفی تولیدات این بخش صورت پذیرد.

فرصت مناسب برای حضور 
تشکل های تخصصی کشاورزی

وی با بیان نقش تشکل های بخش کشاورزی به عنوان یکی از مهمترین 
عوامل موثر بر توسعه پایدار بخش کشاورزی خواستار فراهم شدن فرصت 
مناسب برای حضور تمام عیار تشکل های تخصصی بخش کشاورزی در 
نمایشگاه شد تا بتوانند ارتباط قوی تر بین این تشکل ها و کشاورزان و بهره  

برداران بخش صورت پذیرد.
وی با بیان نقش تشکل ها در تنظیم بازار محصولات کشاورزی، خرید 
محصولات به صورت تضمینی و توافقی، ایجاد زیرساخت های لازم برای 
خدمت رسانی به بهره برداران، توزیع نهاده های کشاورزی و... تأکید کرد: 
سازمان تعاون روستایی در راستای وظایف حاکمیتی خود شامل هدایت، 
حمایت و نظارت اقدام به تدوین سند چشم انداز میان مدت 5 ساله برای 
از نظرات  با بهره گیری  ادارات شهرستانی و تشکل های تحت پوشش 
کارشناسان خبره سازمان و شبکه در چارچوب سیاست های کلان وزارت 
جهادکشاورزی در حوزه تکمیل زنجیره ارزش محصولات کشاورزی، توسعه 
روستا بازار، هوشمندسازی فعالیت ها در بخش کشاورزی نموده است که 
تمام تلاش ما و همکاران در این مجموعه حرکت در چارچوب این سند به 

منظور تحقق کامل اهداف می باشد.

جدیت در هوشمندسازی کشاورزی
وی تصریح کرد: هوشمندسازی فعالیت ها در حوزه کشاورزی بایستی با 
جدیت پیگیری شود تا بتوان  با تکنولوژی  هزینه ها را کاهش و راندمان 
را افزایش داد، یکی از حوزه های بسیار خوب برای معرفی تکنولوژی های 
جدید، فضای نمایشگاهی است که به طور قطع به تولیدکنندکان کمک 
زیادی دارد. تشکل ها به خوبی می توانند در این نمایشگاه ها حضور یابند و به 
معرفی دستاوردهای خود بپردازند البته نیاز است به این تشکل ها نیز توجه 
ویژه تری داشت. از طرفی هوشمندسازی آبیاری با توجه به شرایط خاص 
استان باید مورد توجه قرار گیرد که نمایشگاه های تخصصی می توانند در این 
حوزه ورود جدی داشته باشند. ارائه بذور مقاوم و با بازده بالا، ارائه نهاده های 
مناسب و... از جمله مواردی هستند که باید با برپایی این نمایشگاه ها به 
بهره برداران ارائه شوند. وی اضافه کرد: از ابتدای سال جاری تا پایان آبان ماه، 
بیش از 20 هزار تن خرید تضمینی - مباشرتی گندم و بیش از یک میلیون 
تن خرید توافقی انواع محصولات کشاورزی، انجام شده است، همچنین 
در همین مدت، بیش از 52 هزار لیتر توزیع مواد سوختی )بنزین، نفت، 
گازوئیل، روغن، گاز طبیعی و مایع و...( در بین بهره برداران بخش صورت 

پذیرفته است.
راه اندازی 28  به  اشاره  با  اصفهان  استان  روستایی  تعاون  سازمان  مدیر 
از  استان  سطح  در  بازار  روستا  و  کشاورزی  محصولات  عرضه  مرکز 
ابتدای سال تا پایان آبان ماه عنوان کرد: توزیع بیش از ۶500 تن آرد 
و  زراعی  محصولات  تن   500 حدود  صادرات  و   ) وعشایری  )روستایی 

فرآورده های آن در این مدت انجام شده است.
انبار 5000 تنی  وی گفت: در هشت ماهه نخست سال جاری، احداث 
شرکت تعاونی کشاورزی دامداران شهرستان فلاورجان؛ احداث فروشگاه 
اتحادیه تعاونی روستایی شهرستان فلاورجان؛ تامین و توزیع بیش از 42 
هزار تن انواع کودهای شیمیایی، آلی زیستی و ریزمغذی؛ تولید، فرآوری و 
توزیع بیش از ۷500 تن انواع بذور اصلاح شده؛ تامین و توزیع  بیش از 850 
هزار تن انواع نهاده های دامی از دیگر اقدامات سازمان تعاون روستایی طی 
هشت ماه ابتدایی سال جاری بوده است. حاج عابدی گفت: در هشت ماهه 
نخست سال جاری، بیش از 2800 نفر روز آموزش اعضا، ارکان و کارکنان 
شرکت ها و اتحادیه هاي تعاونی روستایي، کشاورزي و تولید؛ 315 مورد 
حسابرسی سالیانه تعاونی ها و تشکل های تحت پوشش؛ نظارت بر اجرای 

کشاورزی قراردادی در سطح بیش از 4۷0 هکتار، شکل گرفت.

تقویت تشکل های کشاورزی

استان  کشاورزی  جهاد  سازمان  رئیس 
اصفهان در خصوص برگزاری نمایشگاه های 
بخش کشاورزی اظهار کرد: استان اصفهان 
همواره در برگزاری نمایشگاه های تخصصی 
کشاورزی در کشور پیشگام بوده و حرف های 
زیادی برای گفتن داشته است. بیستمین 
نمایشگاه تخصصی جامع صنعت کشاورزی 
و  زراعت  آبیاری،  مکانیزاسیون،  )صنایع، 
باغبانی( نیز یکی از نمایشگاه های بزرگ و 
مهم استان اصفهان محسوب می شود و امید 

است با بهترین کیفیت برگزار شود. 
برگزاری  داد:  ادامه  مرادمند  مهرداد 
نمایشگاه های تخصصی محاسن زیادی به 
دنبال دارد، به طور قطع برگزاری نمایشگاه 
تخصصی جامع صنعت کشاورزی کمک 
می کند بهره برداران و تولیدکنندگان ارتباط 
بسیار خوبی با مردم، مشتریان و جوامع 
علمی داشته باشند و با تبادل نظرات و انتقال 
تجربیات، زمینه افزایش آگاهی، ایجاد رقابت 
و انگیزه بیشتر و ایجاد ارتباطات سازنده در 

بخش افزایش می یابد.

کشاورزی اصفهان
از دریچه آمار

بخش  به وضعیت  اشاره  با  ادامه  در  وی 
کرد:  عنوان  اصفهان  استان  کشاورزی 
استان اصفهان با دارا بودن 5۶8 هزار هکتار 
اراضی با قابلیت کشاورزی معادل پنج درصد 
از مساحت استان و سه درصد از اراضی 
کشاورزی کشور را به خود اختصاص داده 
و با دارا بودن شرایط متنوع آب و هوایی، 

استعداد تولید انواع محصولات کشاورزی را 
داشته به گونه ای که در مناطق گرم و خشک 
استان، خرما، انار و پسته و در مناطق سرد و 
کوهستانی استان بادام و گردو و در مناطق 
معتدل و معتدل سرد انواع محصولات دانه 

دار و هسته دار کشت می گردد.
استان  کشاورزی  جهاد  سازمان  رئیس 
اصفهان تصریح کرد: مجموع  اراضی زراعی 
قابل کشت استان حدود  483 هزار هکتار 
می باشد که در سال های نرمال حدود ۷0 
درصد آن به کشت محصولات زراعی مانند 
انواع غلات، حبوبات و محصولات علوفه ای، 
جالیزی و انواع سبزی و صیفی اختصاص 
می یابد و تولید سالانه محصولات زراعی 
استان در شرایط عادی حدود 4/۶ میلیون 
تن می باشد. مجموع اراضی باغی و گلخانه 
ای استان نیز حدود 85  هزار هکتار است و 
عمدتاً شامل محصولاتی مانند انواع سیب 
درختی، انار، به، انگور، بادام، پسته، گلابی، 
زردآلو  و محصولات گلخانه ای )سبزی و 
صیفی و گیاهان زینتی( می باشد. وی افزود: 
مجموع تولیدات باغی و گلخانه ای استان در 
شرایط عادی حدود 884 هزار تن برآورد 
می گردد. از تولیدات شاخص محصولات 
دامی و شیلاتی در سال 1399 می توان به 
شیرخام با تولید 1485 هزار تن، گوشت مرغ 
با تولید حدود 191/1 هزار تن،  تخم مرغ با 
تولید 110 هزار تن، گوشت قرمز با تولید 
۷0/9 هزار تن، عسل با تولید 4/5 هزار تن، 
گوشت بوقلمون با تولید 14 هزار تن، ماهیان 

زینتی با تولید ۶۷  میلیون قطعه، اشاره کرد. 

توسعه پایدار کشاورزي 
در اولویت برنامه ها

مرادمند بیان کرد: بخش کشاورزی در استان 
اصفهان به دلیل دارا بودن توانمندی های 
قابل توجه منابع و عوامل تولید از جمله 
وجود اراضی مستعد کشاورزی، منابع آبی 
قابل استحصال، آب و هواي متنوع، وجود 
تولید  قابلیت  دامی،  متنوع  اکوتیپ های 
وسیع محصولات گرمسیری  و  سردسیري، 
و  بهره برداران  متخصص ،  نیروهای 
تولیدکنندگان پرتلاش، از  بخش های مهم  
اقتصادی استان محسوب می گردد. وی ادامه 
داد: توسعه پایدار کشاورزي یکي از اهداف 
کلي است که تحقق آن از طریق حفظ، احیا، 
توسعه و بهره برداري پایدار از منابع طبیعي و 
منابع پایه، حفظ و گسترش توانمندي هاي 
زندگي  و  درآمد  سطح  ارتقاء  محیطي، 
روستاییان، کشاورزان و عشایر، توسعه پایدار 
روستاها و مناطق کشاورزي و رفع فقر با 
تقویت زیرساخت هاي مناسب تولید و تنوع 
بخشي و گسترش فعالیت هاي مکمل و 
اقتصادي بویژه صنایع تبدیلي و روستایي 
منابع  بهره وري  ارتقاي  نوین،  و خدماتي 
و عوامل و فعالیت ها در بخش کشاورزي، 
ارتقاي شاخص ضریب امنیت غذایي در 
محصولات اساسي و افزایش تولید و فرآوري 
محصولات کشاورزي، توسعه بازار و صادرات 
محصولات و فرآورده هاي کشاورزي و ارتقاي 
سطح امنیت سرمایه گذاري و تولید در بخش 

کشاورزي امکان پذیر است.
استان  کشاورزی  جهاد  سازمان  رئیس 

همه  حضور  تقویت  کرد:  اضافه  اصفهان 
جانبه بخش خصوصي، ارتقاي فن آوري و 
توسعه مکانیزاسیون، بهبود فرایند تامین 
منابع مالي،کاهش ضایعات محصول با بهبود 
سیستم هاي برداشت و نظام حمل و نقل و 
توسعه ریلي و همچنین مقابله با تنش هاي 
آبي و بهبود آبیاري و توسعه سیستم هاي 
نوین از دیگر اهداف اولویت دار مي باشد. 
ارتقاي دانش، بینش و مهارت بهره برداران 
و تولیدکنندگان بخش کشاورزي بر مبناي 
دانش نوین و بومي سازي فن آوري هاي روز، 
تربیت، حفظ و تجهیز نیروي انساني مورد نیاز، 
توسعه و تقویت تعاوني ها و سایر تشکل هاي 
تخصصي  و  صنفي  اجتماعي،  اقتصادي، 
نمودن  رقابتي  جامعه،  آحاد  مشارکت  با 
فعالیت ها، توسعه آموزش و ترویج کاربردي، 
توسعه تحقیقات تقاضا محور و مشتري مدار 
در بخش کشاورزي از دیگر اهدافي است که 

در بخش کشاورزي باید دنبال شود. 
کشاورزی  اراضی  مجموع  از  گفت:  وی 
3۷۶هزار  حدود   1399 سال  در  استان 
هکتار یا پنج درصد مساحت استان سطح 
زیر کشت محصولات زراعی و باغی بوده 
که این میزان زیر کشت  حدود  سه درصد 
از اراضی زیر کشت محصولات کشاورزی 
کشور را تشکیل می دهد. فعالیت های زراعی 
استان عمدتا شامل کشت غلات، گیاهان 
علوفه اي، سبزیجات و حبوبات  می باشد. 
مجموع تولیدات زراعی استان در سال1399 
علیرغم وجود مشکلات ناشی ازخشکسالی 
حدود 4/۶ میلیون تن بوده است. همچنین 
در تولید تعداد ریز غده سیب زمیني )مینی 
تیوبر(، پیاز و کشت نشایی پیاز  رتبه اول، در 
تولید گلرنگ و محصولات جالیزی رتبه دوم 
و در تولید سیب زمینی رتبه سوم را به خود 

اختصاص داده است.

اصفهان قطب  مهم 
تولید محصولات باغي

مرادمند افزود: در زمینه باغات و تولید انواع 
محصولات باغي، استان اصفهان یکي از 
قطب هاي مهم تولید محصولات باغي در 
کشور محسوب می گردد. سطح زیر کشت 
باغات در سال 1399 حدود  83 هزار هکتار 
بوده که عمدتا  شامل کاشت درختان سیب، 
بادام، پسته، انار، انگور، گردو، گلستان )گل 
و  زردآلو  به،  دارویی،  گیاهان  محمدی(، 
قیسي می باشد و از بین آنها سیب مهم ترین 
محصول می باشد. وی بیان کرد: در بین 
محصولات باغي استان »به« با سطح بارور 
برابر 2189 هکتار 20 درصد سطح کشور و 
با تولید 2598۶ تن رتبه اول کشور و سیب 
با سطح بارور برابر 194۷0 هکتار هشت 
درصد سطح کشور و با تولید 2299۶1 تن 
رتبه پنجم و انار با سطح بارور برابر ۷293 
هکتار هشت درصد سطح کشور و با تولید 
81598 تن رتبه ششم کشور و گل محمدي 
با سطحي برابر 3۶18 هکتار 1۶ درصد سطح 
کشور و با تولید  10989 تن رتبه اول کشور را 

به خود اختصاص داده است.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان عنوان کرد: 

فرصت سبز

 نوســان:رئیس انجمن سامک 
کرد:  اظهــار  اصفهان  اســتان 
برگزاری نمایشگاه های تخصصی 
کشــاورزی برای پیشرفت بخش 
بسیار مفید و لازم است، در چنین 
رویدادهایی آخرین دستاوردها و 
تکنولوژی های مختلف در معرض 
دید عموم قــرار می گیرد و کمک 

می کند بهره وری افزایش یابد. 
سید جعفر روضاتی ادامه داد: انجمن سامک 
در نمایشــگاه های مختلف حضور داشته 
و تلاش می کند بهتریــن کالا و خدمات را 
ارئه دهد، البته برگزاری نمایشــگاه امری 
پسندیده اســت اما باید برنامه ریزی برای 
توســعه بخش به خوبی انجام شود و تنها 
به برگــزاری چنیــن رویدادهایــی اکتفا 
نشــود. وی افزود: انجمن سازندگان ادوات 
و ماشین های کشــاورزی و قطعات یدکی 
استان اصفهان)ســامک( به عنوان بازوی 
اجرایی وزارت جهاد کشاورزی جهت همگام 
و همســو نمودن واحدهای تولید کننده 
ماشــین های کشــاورزی با سیاست های 
وزارت متبوعه فعالیت می کند و خوشبختانه 

تا حدود زیادی به اهداف خود رسیده است.
رئیس انجمن سامک استان اصفهان تصریح 
کرد: افزایش قیمت ها در بازار باعث ایجاد 
مشــکلاتی برای تولیدکنندگان ادوات و 
ماشین های کشاورزی شده است و بسیاری 
از واحدها اقدام به تعدیل نیرو کرده اند و هر 
چقدر این افزایش قیمت ها بیشــتر شود 
تعداد مشــتریان نیز کاهش می یابد.  وی 
گفت: بســیاری از همکاران ما، کالاهای 
خود را به صورت اقســاطی به کشاورزان 
می فروشــند ولی مواد اولیه خود را باید به 
صورت نقدی خریداری کننــد، از طرفی 
موضوع خشکسالی و کاهش فعالیت های 
کشاورزی، فروش محصولات را با مشکلاتی 
روبرو ساخته اســت. روضاتی اضافه کرد: 
برگزاری نمایشگاه ها می تواند کمک کند 
تولیدکنندگان محصولات خود را عرضه و 
مشتریان بیشتری جذب کنند، البته باید 
شرایطی فراهم شود که بازدیدکنندگان 
تخصصی از نمایشــگاه بازدید کنند. وی 
تاکید کرد: قیمت مواد خــام برای تولید 
ماشــین آلات و ادوات در سال های اخیر 
رشد چشمگیری داشته است، برای نمونه 
قیمت ورود بیش از 10 برابر شــده و این 
نوسانات قیمتی مشــکلات زیادی برای 
تولیدکنندگان ایجاد کرده اســت. حتی 
قیمت پیچ و مهره نیز رشــد بسیار زیادی 
داشته و تمام این موارد تاثیر زیادی بر بخش 
تولید داشته اند، از طرفی به دلیل مشکلات 
مختلــف، میــزان خرید ادوات توســط 

کشاورزان تا حدودی کاهش داشته است.
رئیس انجمن سامک استان اصفهان ادامه 
داد: استفاده از ماشین آلات و ادوات مناسب 
به افزایش بهره وری بخش کشاورزی کمک 
زیادی می کند و لازم است این گونه امکانات 
در اختیار کشــاورزان به خوبی قرار گیرد. 
وی اضافــه کرد: کیفیت ماشــین آلات و 
ادوات تولید داخل بسیار بالا است و مطابق 
با بالاترین استانداردهای جهانی می باشد 
اما قیمت آنها در مقایســه بــا نمونه های 
خارجی آن بسیار پایین تر است به طوریکه 
برخی ادوات خارجی تا پنج برابر گران تر از 
نمونه های داخلی قیمــت دارند. روضاتی 
بیان کرد: از دولت انتظار می رود به کمک 
تولیدکنندگان داخلی بیاید و کمک کند 
با تامین مواد اولیه مناسب و با قیمت ارزان، 
ماشین آلات و ادوات درجه یک داخلی در 
اختیار کشــاورزان قرار گیرد تا کشاورزان 
زحمتکش بتوانند با استفاده از آنها، تولیدات 
مناسبی داشته باشند و بهره وری و کارایی 
در بخش به شکل چشمگیری افزایش یابد.

از طریق حفظ، احیا، توسعه  از اهداف کلي است که تحقق آن  پایدار کشاورزي یکي  توسعه 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی  را  این  منابع طبیعي محقق می شود.  از  پایدار  بهره برداري  و 
استان اصفهان می گو ید و تاکید دارد که تقویت حضور همه جانبه بخش خصوصي، ارتقاي فن آوري و توسعه 
مکانیزاسیون، بهبود فرایند تامین منابع مالي،کاهش ضایعات محصول با بهبود سیستم هاي برداشت و نظام 
حمل و نقل و توسعه ریلي و همچنین مقابله با تنش هاي آبي و بهبود آبیاري و توسعه سیستم هاي نوین از دیگر 

اهداف اولویت دار این سازمان مي باشد. آنچه می خوانید گفت وگوی ما با مهرداد مرادمند است؛

هفته نامه نوسان
گروه اقتصاد

اصفهان از پیشگامان برپایی نمایشگاه های تخصصی کشاورزی است

 نوســان : مجید موافق قدیری، عضو 
هیات نمایندگان اتــاق بازرگانی ایران 
و رئیس هیــات مدیــره انجمن صنایع 
خــوراک دام، طیــور و آبزیان کشــور 
گفــت: وزارت جهاد کشــاورزی از اول 
دی مــاه 1400 ارائه لیســت و معرفی 
واردکنندگان کالاهای اساســی را برای 
دریافــت ارز 4200 تومانــی بــه بانک 

مرکــزی متوقف می کنــد. وی تصریح 
کرد: براین اســاس از ابتــدای دی ماه 
نرخ ارز نهاده های دامی و گوشــت مرغ 
به دلار نیمایی )24 هــزار و 19 تومان( 
تغییر می کنــد که نرخ ایــن ارز نیز بر 

اساس نرخ ارز آزاد محاسبه می شود.
این فعال بخش خصوصــی اضافه کرد: 
محاسبه محموله های روی آب و تخلیه 

نشده نیز با ارز ترجیحی انجام می شود. 
ضمــن اینکه طبق اعــلام وزارت جهاد 
کشاورزی سهمیه دام عشایر و روستایی 
و همچنیــن پرورش دهنــدگان طیور 
در ســامانه بازارگاه تا آخــر آذر تامین 
و تدارک دیده شــده اســت تا نگرانی 

تولیدکنندگان کاهش پیدا کند. 
این فعال صنفی اضافه کرد: کارخانجات 

تولیدکننــده خــوراک کــه تنخــواه 
ســهمیه ای برای تولید خوراک طیور 
دارند موظفند نهاده را در قالب خوراک 

دامی تولید و عرضه کنند. 
ضمن اینکــه مقرر شــده وزارت جهاد 
کشاورزی در باب ســرمایه در گردش 
تســهیلاتی به کارخانجات خوراک دام 

اختصاص دهد.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران تشریح کرد:

جزئیات اجرای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از ابتدای دی ماه 
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وزیر جهاد کشاورزی گفت: “دامدار کارت” از این پس به عنوان بستری برای ارائه تسهیلات 
یارانه ای به دامداران روستایی و عشایری استفاده خواهد شد. سیدجواد ساداتی نژاد اظهار 
کرد: یکی از دغدغه های دامداران ما در بخش روستایی و عشایری موضوع تامین نقدینگی 
برای علوفه بوده است.ساداتی نژاد ادامه داد: تسهیلات “دامدار کارت” در سه سقف، 10، 
20 و 50 میلیون تومانی در گام اول برای دامداران روستایی و عشایری در نظر گرفته شده و 

این تسهیلات با نرخ ترجیحی ارزان قیمت است.

بعد از فلفل دلمه اي و کیوي حالا سیب زمیني هایي که از ایران به ازبکستان ارسال شده بود، 
برگشت خورده است. خبر آمده که ترکمنستاني ها هم به دلیل وجود آلودگي، سیب زمیني هاي 
ایراني را نپذیرفتند. در همین مورد رییس اتحادیه بارفروشان مشهد گفت: ازبکستان و 
ترکمنستان مانع واردات سیب زمیني هاي ایراني به کشور خود شدند. حیدر ساکن برجي توضیح 
داد: علت برگشت سیب زمیني ها این است که پس از گذراندن دوره قرنطینه سموم همچنان در 

محصولات کشاورزي ایران باقي مانده که این مساله سلامت انسان را تهدید مي کند.

 نوسان:بر اساس اعلام معاونت 
فناوری، ۲۵۶ شرکت  و  علمی 
دانش بنیان در حوزه کشاورزی 

فعالیت می کنند.
به گــزارش معاونت علمــی و فناوری، 
زیســت بوم فنــاوری و نــوآوری طی 
چند ســال اخیر با تولیــد محصولات 
دانش بنیان توســعه یافته اســت. این 
توســعه یافتگی در همــه حوزه های 
فناورانــه ماننــد کشــاورزی و صنایع 
غذایی هم مشهود است. 2۶5 مجموعه 
دانش بنیــان با اثبــات توانمندی خود 
و تولید محصولات فناورانــه در حوزه 
کشــاورزی، زیســت فناوری و صنایع 
غذایی، این حوزه ها را به سمت استفاده 
از نوآوری هــای فناورانــه و خلاقیت ها 
ســوق دادند و نســل جدیــدی از این 
صنایع را ایجاد کردند. صنایع کاربردی و 
راهبردی در کشور که ارتباط تنگاتنگی 

با دیگر علوم پایه دارند.
هرچند که آمارها از ایــن حکایت دارد 
که هنــوز صنعت کشــاورزی چندان 
بهره درســتی از نوآوری ها و توانمندی 
شــرکت های دانش بنیان نبرده است؛ 
اما این صنعت با ورود تخصص ها و توان 
دانشی جوانان در مسیر توسعه یافتگی 
قدم گذاشــته اســت. امنیــت غذایی 
کشــور به طور مســتقیم به تولیدات 
بخش کشاورزی وابسته است و هرگونه 
اختلالــی در رونــد تولیــد این بخش 
میتواند به طور مستقیم، امنیت غذایی، 
اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاســی 
کشــور را تهدید کند. بر همین اساس 
مرکز شرکت ها و موسسات دانش بنیان 
معاونــت علمــی و فناوری ریاســت 
جمهوری از شــرکت های دانش بنیان 

فعال این حوزه حمایت کرده است. 
بر اســاس آخرین آمار منتشــر شده 
در این زمینــه 2۶5 مجموعه در حوزه 
کشــاورزی، زیســت فناوری و صنایع 
غذایی فعالیت می کنند و محصولاتی 
دانش بنیان در این زمینه تولید کرده اند. 
محصولاتی چون کودهای اصلاح کننده، 
کودهای ماکرو، کودهــای کامل، انواع 
گز ، پولکی ، شــیرینی لوز، کیت های 
تشخیصی برای شناسایی و طبقه بندی 
بیماری های مختلــف، اصلاح و بهینه 
سازی فرمولاســیون تغذیه گیاهان در 
شــرایط هیدروپونیــک، فناوری های 
نوین کشــاورزی، مقــاوم  ازی در برابر 
کم آبی و خشکســالی، انواع کودهای 
شیمیایی، بیولوژیکی و نانو با استفاده از 
فناوری های نوین بازیافــت مواد زائد 
و پســماندهای شــهری، صنعتــی و 
کشــاورزی از جمله محصولات تولید 

شده در این حوزه هستند..

رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی 
اصفهان اظهار کرد: بــه طور قطع برگزاری 
نمایشــگاه های تخصصی در هر بخشــی 
می تواند به رشد و پویایی آن بخش کمک 
داشته باشد، در بخش کشاورزی هم همین 
گونه است و باید به این نکته توجه داشت که 
برگزاری درست و نتیجه بخش نمایشگاه 
اســت که می تواند تاثیرات مثبت خود را 
داشته باشــد و موجب افزایش کیفیت و 

اشتغال زایی شود. 
محمد صادقی اضافه کرد: امروز کشاورزان 
با مشــکلات مختلفی دســت و پنجه نرم 
می کنند و این مسائل، مسیر را برای توسعه 
فعالیت های این قشر زحمتکش تا حدودی 
سخت کرده اســت، در این شــرایط لازم 
است حمایت های بیشــتری از کشاورزان 
و تولیدکنندگان این بخش شود تا امنیت 

غذایی کشور با مشکلی روبرو نشود.

بهره گیری از بهترین 
ظرفیت های موجود 

وی ادامه داد: کشاورزی بیش از هر چیزی 
به مدیران متخصص و کاربلد نیازمند است 
تا بتوانند با دانش و مهارت کافی به کمک 
بخش بیانید و از ظرفیت های موجود بهترین 
بهره گیری شکل گیرد. صادقی اضافه کرد:  
امروز اصفهان دارای مجموعه نمایشگاهی 
بزرگ و مناسبی است که برگزاری رویدادها 
در چنین فضایی می تواند بسیار دلچسب 
و مفید باشد به شــرط آن که همه چیز با 
برنامه ریزی مناســب و مدیریت منطقی 
شــکل گیرد. رئیس کمیسیون کشاورزی 

اتاق بازرگانی اصفهان افزود: در کمیسیون 
کشاورزی اتاق بازرگانی اصفهان تلاشمان 
بر این اســت که به رای اعضــا و کمک به 
کشاورزی استان متعهد باشــیم و خود را 
مسئول بدانیم، لذا با جدیت و قدرت پیگیر 
رفع مسائل و مشکلات هستیم، چند طرح 
در کمیسیون مطرح شــده و با نظر و رای 
مســاعد همه اعضا کمیســیون، به دنبال 
پیاده سازی آنها هســتیم تا شاید بتوانیم 
بخشــی از مشکلات بخش کشــاورزی را 

کاهش دهیم. 
وی بیان کرد: در حــال حاضر چند طرح 
اصلــی در کمیســیون کشــاورزی اتاق 
بازرگانی اصفهان در حال پیگیری است و 
تلاش می کنیم به نتایج مناسبی برسیم، 
طرح نخســت، ایجاد کمیتــه قضایی آب 
و کشــاورزی ذیل کمیســیون کشاورزی 
است که جلســاتی در این خصوص برگزار 
و با مسئولان دادگستری استان نیز در این 
زمینه رایزنی های شکل گرفته و موارد در 

حال پیگیری است.
صادقی تصریح کرد: طرح بورس اقلیمی از 
دیگر طرح هایی است که به دنبال ایجاد آن 
هستیم، موارد مرتبط با آن در کمیسیون 
مطرح و نظر مساعد اعضا را به دنبال داشت، 
اجــرای این طــرح می تواند تــا حدودی 
راهگشای مشکلات بخش کشــاورزی و 

محیط زیست استان باشد.
وی گفت: یکــی دیگــر از طرح هایی که 
در کمیســیون کشــاورزی اتاق بازرگانی 
اصفهان در حال پیگیری است، ایجاد بانک 
اطلاعاتی دقیق از بهره برداران کشــاورزی 

استان است، تا زمانی که میزان آب و اراضی 
کشاورزی و آمار بهره برداران به طور دقیق 
مشــخص نباشد شــاهد ایجاد مشکلات 
مختلفی خواهیم بود که لازم است در این 
زمینه اقدامی عاجل انجام شود و به همین 
خاطر این پروژه در حال انجام است. رئیس 
کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی اصفهان 
بیان کــرد: در این طــرح، اطلاعات همه 
بهره برداران، مهندسان و فارغ التحصیلان 
کشــاورزی، صادرکنندگان و سایر عوامل 
مرتبط با بخــش کشــاورزی جمع آوری 
می شود و این اقدام به ایجاد ارتباط سازنده 

عوامل نیز کمک زیادی خواهد داشت.

تلاش برای 
احیا زاینده رود

وی اضافه کــرد: طــرح دیگــری که در 
کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی در حال 
پیگیری است در خصوص احیای زاینده رود 
است که تلاش می کنیم در این بخش نیز 

قدم های خوبی برداریم. 
صادقی گفت: بخش کشاورزی در صورتی 
رونــق می گیــرد که بخــش خصوصی و 
دولتی در کنار یکدیگر به کمک کشاورزی 
بیایند و با برنامه ریــزی و همکاری دقیق 
در جهت رفع مشــکلات ایــن بخش قدم 
بردارنــد، به طور قطــع هماهنگی بخش 
خصوصی و بخش دولتی کمــک زیادی 
به رشد بخش کشــاورزی دارد. وی تاکید 
کرد: برای پیشرفت بخش کشاورزی باید 
همه عوامل در کنار یکدیگر فعالیت کنند 
و از ایجاد اختلاف جلوگیری شــود، برای 

نمونه در خصوص زاینده رود زمانی مشکل 
رفع خواهد شــد که ایجاد اختلاف در این 
خصوص جلوگیری شده و همه استان های 
مرتبط با این موضوع در کنــار یکدیگر با 
کمک ســایر عوامل به دنبال چاره اندیشی 
باشند که خوشــبختانه این اتفاق رخ داده 
و امیدوارم هرچه زودتر مســائل مرتبط با 

زاینده رود برطرف شوند. 
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی 
اصفهان به اهمیت یکدلی و یکصدایی در 
میان کشاورزان نیز اشاره کرد و گفت: دولت 
باید با همتی جهادی در راستای ساماندهی 
مشکلات کشاورزان و رفع آنها اقدام کند و تا 
حد امکان آب مورد نیاز را تامین کند، امروز 
امنیت غذایی کشور بسیار اهمیت دارد و باید 
در راســتای تامین آن هر اقدامی که لازم 
اســت انجام داد و نگاه ویژه به آن داشت تا 

مبادا امنیت کشور به خطر بیفتد.
 امنیــت غذایی موضوعی اســت که همه 
کشورها به آن اهمیت می دهند و در راستای 
تامین آن قدم برمی دارنــد. وی اضافه کرد: 
کشاورزان در دریافت تسهیلات مناسب از 
نظام بانکی دچار مشکل هستند و تسهیلات 
پرداختی نیز با کارمزد بالا در اختیار آنها قرار 
می گیرد که نمی تواند جوابگوی مشکلات 
این قشر باشد لذا می طلبد در این خصوص 

نیز تدبیری راهگشا شود. 

توجه به بازاریابی 
محصولات

صادقی افزود: اصفهان یک اســتان چهار 
فصل اســت و باید از ایــن ظرفیت به نحو 
مطلوب بهره بــرد، در هر نقطه از اســتان 
می توان محصولی متناســب با شرایط آن 
تولید کرد و این موضوع بســیار ارزشمند 
اســت و می توان از آن برای توسعه بخش 

استفاده کرد. 
وی بیان کرد: کشــاورزان در کشــورهای 
مختلــف بــا بهره گیــری از امکانــات و 
تکنولوژی هــای جدید  در حــال افزایش 
بهــره وری و کیفیــت محصــولات خود 
هستند و ما نیز در کشــور باید استفاده از 
تکنولــوژی روز دنیا را ســرلوحه کار قرار 
دهیم تا با استفاده از امکانات موجود بتوانیم 
بیشترین بازده در تولید محصولات مختلف

 را داشته باشیم.
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی 
اصفهان تصریح کرد: در زمینــه بازاریابی 
برای محصــولات نیز نیاز اســت اقدامات 
گسترده تری شــکل گیرد، برای صادرت 
محصولات باید با کشورهای مختلف با توجه 
به نیاز آنها وارد مذاکره شد و تنها به وجود 
بازار صادراتی در یک یا چند کشــور خاص 
دلخوش نبود چون ممکن است بر اثر عوامل 
مختلفی بازارهای هدف با مــواردی روبرو 
شوند و اینگونه صادرات محصولات با مشکل 
روبرو شده و خسارات سنگینی به کشاورزان 
وارد می کنــد پس بایــد بــا برنامه ریزی 

مناسب تری در این مسیر قدم برداشت.

بیم و امید امنیت غذایی

سیب زمیني هاي ایراني هم برگشت خوردبستری برای ارائه تسهیلات یارانه ای به دامداران 
دورنمای اقتصاد

 گزارش

فعالیت 265 شرکت
دانش بنیان در کشاورزی

 نوســان: مدیر کنسرســیوم صادراتی ایران و اوراسیا با بیان 
اینکه از مهر ماه ۱۴۰۱ عــوارض گمرکی صادرات محصولات ایرانی 
به این اتحادیه برداشته می شــود گفت: با توجه به قیمت رقابتی و 
استاندارد بودن، محصولات کشاورزی فرآوری شده و مواد غذایی 

بیشترین قابلیت صادرات را دارند.
امیرعباس افشار امین مدیر اجرایی مرکز کنسرسیوم صادراتی ایران و اوراسیا، اظهار 
کرد: براساس قراردادهای تجاری ایران با اتحادیه اوراسیا مقرر شده که از مهرماه 1401 
کالاهای ایرانی بدون پرداخت حقوق گمرکی به کشورهای این منطقه صادر شوند. وی 
افزود: کالاهای صادراتی البته باید استانداردهای مورد نیاز این اتحادیه را رعایت کنند 
به همین منظور حتی دفاتری نیز در مســکو و ایروان ایجاد شــده است تا به صادرات 
کالاهای ایرانی کمک کند. مدیر اجرایی مرکز کنسرسیوم صادراتی ایران و اوراسیا ادامه 
داد: براساس تفاهم صورت گرفته حتی مفاد اولیه مورد نیاز تولید کالاهای صادراتی به 
این منطقه تامین می شــود تا بتوان کالایی رقابتی را به این کشورها صادر کرد. افشار 
امین تصریح کرد: انواع محصولات فراوری شده غذایی مانند انواع خشکبار فراوری شد 
و خرما ماکارونی انواع شیرینی و شکلات و کنسرو قابلیت صادراتی بالایی برای ارسال به 
این کشورها دارند. وی افزود: مواد غذایی فراوری کشور ما استانداردهای مورد نیاز برای 
صادرات به اتحادیه اوراسیا را پاس می کند همچنین قابلیت هایی در زمینه صادرات 

محصولاتی مانند شیرالات و پارچه داریم.
مدیر اجرایی مرکز کنسرسیوم صادراتی ایران و اوراسیا اظهار داشت: با توجه به تفاوت 
قیمتی که به ویژه در بخش مواد غذایی و در مرحله بعد پارچه و شــیرالات داریم می 
توانیم بخش مناسبی را از این بازارها در اختیار خود قرار دهیم. افشار امین با اشاره به 
استانداردهای صادرات محصولات کشاورزی خام، گفت: متاسفانه در این بخش بسیاری 
از محصولات کشاورزی ما به صورت خام قابلیت صادرات به اوراسیا را ندارند به طوری که 
خرمای ما استانداردهای لازم و ضدعفونی مورد نظر اتحادیه اروپا را انجام نمی دهد اما 
کنسرسیوم خود برای انجام صادرات وارد میدان شده و محصولات صادراتی را براساس 
خواست این کشــورها فراوری می کند. وی اظهار داشــت: برای تسهیل صادرات به 
کشورهای اتحادیه اوراسیا حتی شلف های فروشگاهی را در فروگشاه های زنجیره ای 
این کشورها اجاره کرده ایم و مبلغ حاصل از صادرات را بعد از فروش محصول خود در این 
کشورها دریافت می کنیم.مدیر اجرایی مرکز کنسرسیوم صادراتی ایران و اوراسیا ادامه 
داد: در حال حاضر نیز صادرات به کشورهای روسیه و ارمنستان در حال انجام است که 
امیدواریم از سال اینده و با برداشته شدن تعرفه های گمرکی صادرات به دیگر کشورها را 
نیز شاهد باشیم و میزان صادرات به دو کشور یادشده افزایش یابد. افشار امین تاکید کرد: 
با برداشته شدن تعرفه های گمرکی از سال اینده براورد شده که بتوان 300 میلیون دلار 

صادرات در یک سال به کشورهای این منطقه داشته باشیم.

اقدامات حمایتی
عامل افزایش صادرات

رامین مهمان پرست سخنگوی سابق وزارت امور خارجه و فعال در بخش دیپلماسی 
اقتصادی نیز در این نشست، اظهار کرد: اقدامات حمایتی مانند تسهیل قوانین صادراتی 
اعطای مشوقهای صادراتی تامین و واردات مواد اولیه مورد نیاز و ماشین الات از جمله 
مواردی هست که می تواند صادرات ما را به ویژه به کشورهای همسایه و اتحادیه اوراسیا 
افزایش دهد. وی افزود: در حال حاضر وارد کننده های انحصاری کالا به شکل مافیایی در 
کشور وجود دارد و به اشکال مختلف چوب لای چرخ تولیدکنندگان داخلی می کنند 

حتی شاهدیم که در واردی نیز برای فراهم شدن امکان واردات اقدام به آمار سازی دارند.
این فعال بخش دیپلماسی اقتصادی ادامه داد: بازار منطقه یکی از جذاب ترین بازارهای 
دنیاست زیرا علاوه براینکه بکر و دارای امنیت لازم است برای کشورمان نیز مزیت های 
نسبی در ارتباط با هزینه حمل و نقل و قیمت تمام شــده دارد. مهمان پرست اظهار 
داشت: قابلیت تامین بازار ۶00 میلیون نفری منطقه برای کشورمان محیاست که بخش 
خصوصی خود با وجود تحریم ها می تواند راه های صادرات را هموار کند. وی تاکید کرد: 
تحریم ها تنها تا 20 درصد می تواند مشکل و هزینه ایجاد کند و بخش خصوصی خود 

زمینه های صادرات این محصولات را با شرکای خارجی خود فراهم می کنند.
بنابراین گزارش تجارت کشورمان با اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در 8 ماهه سال، 
از لحاظ وزنی 42 درصد و از لحاظ ارزش ۷3 درصد رشــد داشته است.  هشت میلیون 
و 5۶۶هزار و 18 تن کالا به ارزش ســه میلیارد و ۶2۶ میلیون و 2۶2هزار و 452دلار 
کالا بین ایران و پنج عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در هشت ماه نخست امسال تبادل 
شد که از این میزان ۶میلیون و ۷2۶ هزار و 84۶تن به ارزش دو میلیارد و 8۶2میلیون 
و ۶23هزار و 303دلار از مبدا این کشــورها به ایران کالا فروخته شده، که این میزان 
واردات نسبت به مدت مشــابه ۶۶درصد در وزن و 98درصد در ارزش بیشتر از مدت 
مشابه سال قبل بوده است.  در این مدت صادرات کشورمان به اوراسیا هم یک میلیون و 
839هزار و 1۷2تن به ارزش ۷۶3میلیون و ۶39 هزار و 149 دلار بوده است که نسبت 
به هشت ماهه سال 99تغییری در وزن نداشته اما در ارزش کالای صادر شده 18 درصد 

رشد داشته است.

حذف عوارض گمرکی اورآسیا
از مهرماه ۱۴۰۱

capital

باید بخش خصوصی و دولتی در کنار یکدیگر به کمک کشاورزی بیایند

اتاق  کشاورزی  کمیسیون  در  گوید:  می  اصفهان  بازرگانی  اتاق  کشاورزی  کمیسیون  رئیس 
بازرگانی اصفهان تلاشمان بر این است که به رای اعضا و کمک به کشاورزی استان متعهد 
باشیم و خود را مسئول بدانیم، لذا با جدیت و قدرت پیگیر رفع مسائل و مشکلات هستیم. 
محمد صادقی تصریح می کند: ایجاد کمیته قضایی آب و کشاورزی و طرح بورس اقلیمی ذیل کمیسیون 
کشاورزیاز جمله طرح هایی هستند که توسط اتاق بازرگانی اصفهان دنبال می شوند؛ گفت وگوی ما را با 

او می خونید؛

هفته نامه نوسان

گرو ه   بازرگانی

رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی اصفهان مطرح کرد:

مدیر اجرایی مرکز کنسرسیوم صادراتی ایران و اوراسیا اعلام کرد:

 نوســان:رئیس ســازمان حفظ نباتات کشور، 
تغییر شــیوه نامه های بهداشتی کشــور های مقصد 
را، عامــل اصلی برگشــت محصولات کشــاورزی 
دربــاره  دانست.شــاپورعلایی مقدم  صادراتــی 
بازگشــت محصولات کشــاورزی صادراتی به ایران 
گفت: به طور کلــی محصول مرجوعی از کشــور ها 
نداریم و آنچه در فضای مجازی در این باره منتشــر می شــود نادرست است، 
چون مرجع اظهار نظر در زمینه مســائل ســلامت و بهداشــت محصولات 
کشاورزی دو نهاد سازمان حفظ نباتات کشاورزی و سازمان غذا و دارو هستند.

او افزود: اتفاقاتی که به تازگی در خصوص برخی محصولات کشاورزی رخ داد، به 
این دلیل بوده که شرایط کشور مقصد برای صادرات محصولات ما تغییر کرده و هر 
کشور استاندارد های خاص خود را در این باره دارد؛ مثلا روسیه و اتحادیه اوراسیا 

مقرراتی در این باره دارند که گاهی هم آن ها را تغییر می دهند.

  نوسان: یک مقــام مســئول در وزارت جهاد 
کشــاورزی از افزایــش ۶0 درصــدی توزیــع 
نهاده های دامی در کشور در سال جاری خبر داد. 
سرپرست دفتر خدمات بازرگانی معاونت توسعه 
و بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی در پاســخ 
به ســوالی مبنی بر اینکه چرا با وجود این حجم 
افزایش تولید همچنان در برخی نقاط با کمبود مواجه هســتیم؟ گفت: به 
دلیل اینکه ما امسال با خشکسالی شــدیدی در کشور مواجه بودیم و بین 
سه تا چهار میلیون تن تولید علوفه در مراتع کاهش پیدا کرد که ما باید جو 
را جایگزین آن می کردیم. همچنین در حوزه تولید گندم باید 10 میلیون 
تن گندم در کشــور تولید می شــد اما حدود 5 میلیون تن تولید داشتیم 
بنابراین کاه و کُلش حاصل از گندم نیز کاهش تولید داشــته و باید نهاده 

جایگزین می کردیم. 

 نوســان:معاون اول رئیس جمهور با اشاره به عدم 
اجــرای صحیح سیاســت های اصل 44 در کشــور 
گفت:  اجــازه نمی دهیم برخی رویه های نادرســت 
گذشــته در زمینــه خصوصی ســازی ادامــه یابد.

محمد مخبر بر ضرورت توانمندســازی بخش تعاون 
و خصوصی کشــور تأکید کرد و افزود: تیم اقتصادی 
دولت به دنبال آن است تا با تعامل بیشتر و ارتباط مستقیم با فعالان اقتصادی 
بخش خصوصی و برداشتن موانع، در جهت خلق ثروت در جامعه گام بردارد. 
وی، حضور مؤثر و فعالانه بخش خصوصی را یکــی از راه های بهبود وضعیت 
اقتصاد و تولید کشــور توصیف و تأکید کــرد: دولت به دنبال آن اســت تا به 
عنوان ناظر و نه مداخله گر در کنار فعالین حوزه تولید و صادرات کشــور باشد. 
معاون اول رئیس جمهور بر اهمیت حضور ســازنده و فعال تولیدکنندگان و 

صادرکنندگان ایرانی در بازارهای جهانی تاکید کرد.

  نوســان:آمارها نشــان می دهــد کــه چین، 
پرجمعیــت ترین کشــور جهان، موفق شــده 
اســت بیــش از نیمــی از ذرت و ســایر غلات 
جهــان را ذخیره کنــد و پیش بینی می شــود 
که ذخایر غذایــی خود را باز هــم افزایش دهد.
به گزارش راشــاتودی، آمارها نشان می دهد که 
چین، پرجمعیت ترین کشــور جهان، موفق شــده است بیش از نیمی 
از ذرت و ســایر غلات جهان را ذخیــره کند و پیش بینی می شــود 
که ذخایر غذایی خــود را باز هم افزایش دهد. طبــق داده های وزارت 
کشــاورزی آمریکا، چین احتمالاً ۶9 درصد از ذخایــر ذرت جهان را 
در نیمه اول ســال زراعی 2022 در اختیار خواهد داشت که در مورد 
ذخایر برنج و ذخایــر گندم جهان این رقم بــه ترتیب ۶0 درصد و 51 

درصد است.

محصول کشاورزی مرجوعی نداریمچین، نصف غلات جهان را ذخیره کرد رویه های نادرست خصوصی سازی ادامه نمی یابندافزایش ۶۰ درصدی توزیع نهاده های دامی

 ها
ده

برا
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رییس ســازمان نظام مهندسی کشاورزی 
و منابع طبیعی اســتان اصفهان اظهار کرد: 
برگزاری نمایشگاه های تخصصی در بخش 
کشاورزی یکی از فرصت های مناسب برای 
کمک به توسعه کیفی کشــاورزی است و 
باید از چنین رویدادهایی نهایت بهره برداری 

مناسب انجام شود. 
مهدی تقی پور ادامه داد: در راستای تحقق 
شعار سال و ایفای نقش این سازمان، پس از 
تدوین و معرفی برنامه های راهبردی در قالب 
سند راهبردی، برنامه عملیاتی جهش تولید 
در اجرای سند راهبردی یاد شده با اتکای به 
ظرفیت های مردمی در جهت بهره گیری از 
ظرفیت های بخش برای تحقق جهش تولید 
تدوین شده اســت. وی افزود: سرمایه های 
مردمی به عنوان عامل پیشران، نقش کلیدی 
و اثرگــذار در جهش تولیــد دارد و مجوزها 
دروازه ورود ســرمایه های مردمی به بخش 
کشاورزی است. »دانش« عامل پیش برنده 
جهش تولید در بخش کشــاورزی است که 
تحولات مثبت بخش کشــاورزی در سایه 
توجه و به کارگیری نهــاده دانش در فرآیند 

تولید می باشد.
رییس ســازمان نظام مهندسی کشاورزی 
و منابع طبیعی اســتان اصفهان گفت: در 
راســتای برنامه های کشــور بــرای بهبود 
اشــتغال و با رویکردی متفــاوت و جدید، 
طرح »اشتغال و تولید مردم بنیان« با هدف 
ایجاد 50 هزار شغل مفید و مؤثر در کشور بر 
اساس قابلیت ها، توانمندی ها و ظرفیت های 
مناطق مختلف کشور توسط سازمان نظام 
مهندســی کشــاورزی و منابع طبیعی و با 
همــکاری وزارت جهادکشــاورزی تدوین 
شده اســت. در این طرح تمرکز بر مشاغل 
و فعالیت های نوظهوری اســت که قابلیت 
تبدیل شــدن به یک رویه و جریان اصلی را 
در حوزه کســب و کارهای کشاورزی دارند. 
مشاغل و فعالیت های کشــاورزی دریا پایه، 
فعالیت های بازار پایه، پرورش و تولید انبوه و 
مزرعه ای انواع جانوران به اتکای فناوری های 
جدید نظیر حلزون، حشــرات، زالو و غیره، 
فعالیت هــای کشــاورزی اقلیــم محور و 

کشاورزی بیابان پایه از جمله آنها می باشند.

اشاعه فناوری های جدید 
در محیط  کشاورزی

وی تصریح کرد: مراکز خدمات کشــاورزی 
و منابع طبیعی غیردولتی به عنوان شــبکه 
خصوصی انتقال و اشاعه دانش و فناوری های 
جدید در محیط های کشــاورزی راه اندازی 
شده است. این شــبکه با هدف فراهم آوری 
و دسترســی فیزیکی و اقتصادی و آســان 
کشــاورزان به خدمات مورد نیاز و به عنوان 
زیرســاخت اجتماعی طراحی و راه اندازی 
شده است. در این برنامه در نظر است در هر 
دهســتان حداقل یک مرکز راه اندازی شود. 
تاکنون 1393 مرکز با حضور بیش از 5000 
کارشــناس در سطح کشــور تشکیل شده 
اســت. تقی پور تاکید کرد: در اجرای بیانیه 
گام دوم انقلاب مبنی بر مردمی کردن امور، 
سازمان نظام مهندسی کشــاورزی و منابع 
طبیعی گسترش دانش و فناوری های جدید 
را با اتکای به ظرفیت های مردمی و اعضا در 
دستور کار خود قرار داده و بسترسازی هایی 
شامل گسترش دانش و فناوری های جدید؛ 
راه اندازی 113 مرکز انتقال تکنولوژی های 
نوین کشاورزی و منابع طبیعی غیردولتی؛ 
راه اندازی 5۷ مرکــز پژوهش های کاربردی 
کشــاورزی و منابــع طبیعــی غیردولتی؛ 
راه اندازی 4۷ مرکز توســعه علــوم و فنون 
کاربــردی  کشــاورزی و منابــع طبیعی 

غیردولتی انجام شده است.

استفاده حداکثری 
از ظرفیت های مردمی

وی تاکید کرد: در راستای توسعه برنامه های 
مهارت آموزی در بخش کشاورزی و فرهنگ 
اشــتغال در بخش خصوصی، این سازمان 
اســتفاده حداکثری از ظرفیت های مردمی 
و بخش خصوصی را به منظــور راه اندازی و 
گســترش مراکز مهارت آموزی در دستور 
کار قرار داده اســت. متقاضی محور بودن، 
متکی به ظرفیت بخــش خصوصی و منتج 
به اشــتغال شــدن، ســه اصل مهم برنامه 
مهارت آمــوزی مورد نظر می باشــد. بر این 
اساس، تاکنون بیش از 440 مرکز توان افزایی 
و مهارت آموزی کشــاورزی و منابع طبیعی 
غیردولتی با مشــارکت واحدهای تولیدی، 
خدماتی و دانش بنیان پیشرو و بهره ور بخش 

خصوصی راه اندازی شده است.
رییس ســازمان نظام مهندسی کشاورزی 
و منابع طبیعی اســتان اصفهان بیان کرد: 

سازمان نظام مهندسی کشــاورزی و منابع 
طبیعــی در اجــرای راهبرد تعیین شــده 
در خصوص توســعه صــادرات خدمات و 
محصولات کشــاورزی اقدام بــه راه اندازی 
مراکز خدمات غیردولتی مدیریت صادرات 
کشــاورزی بــا هدف توســعه صــادرات 
محصــولات و خدمات فنی و مهندســی و 
کشت فراسرزمینی کرده است. تاکنون 28 
مرکز مدیریت صادرات کشــاورزی و منابع 
طبیعی غیردولتی را ایجاد کرده و راه اندازی 
کارگوهای کشــاورزی و توسعه کشاورزی 
قــراردادی صادرات محور را برای تســهیل 
صادرات محصولات کشــاورزی با مشارکت 
بخش خصوصی در دســتور کار قــرار داده 
است. همچنین در راســتای توسعه کسب 
و کارهای کشــاورزی با مشــارکت بخش 
خصوصی، تاکنون 2۷ مرکز توسعه کسب و 
کارهای کشاورزی و منابع طبیعی غیردولتی 
راه اندازی شده اســت. وی گفت: در راستای 
ســاماندهی مصرف نهاده های کشــاورزی 
به ویژه ســموم دفع آفات گیاهی، تاکنون 
824 داروخانه گیاه پزشکی در قالب مراکز 
خدمات کشاورزی غیردولتی راه اندازی شده 
است. تقی پور گفت: وزارت جهادکشاورزی به 
پیشنهاد سازمان نظام مهندسی کشاورزی و 
منابع طبیعی کشــور در اقدامی پیشگامانه 
نسبت به ســایر دســتگاه های اجرایی، در 
خصوص شناسایی و حذف استعلام های غیر 

ضروری و موازی اقدام کرده است.
وی تاکید کرد: ســازمان نظام مهندســی 
کشاورزی و منابع طبیعی بر اساس مصوبات 
شورای مرکزی در سراسر کشــور با هدف 
اعتبار سنجی پروانه اشتغال؛ توزیع عادلانه 
فرصت های شغلی؛ تحقق عدالت حرفه ای 
با شفاف ســازی و الکترونیکی کردن ارجاع 
کار؛ تسهیل و تســریع در ارایه خدمات به 
کلیه متقاضیان؛ کاهش مراجعات حضوری 
متقاضیان دریافت خدمات به سازمان یا دفاتر 
مراکز خدمات کشاورزی غیردولتی؛ نظارت 
دقیق بر حســن اجرای تعرفه های خدمات 
فنی و مهندسی بخش کشــاورزی ابلاغیه 
وزیر جهادکشاورزی؛ نســبت به طراحی و 
استقرار سامانه ســانکا )سیستم یکپارچه 
خدمات الکترونیک سازمان نظام مهندسی 

کشاورزی و منابع طبیعی( اقدام کرده است.
رییس ســازمان نظام مهندسی کشاورزی 

و منابع طبیعی اســتان اصفهــان گفت: در 
روند کاهــش زمان بری صــدور مجوزها با 
همکاری وزارت جهاد کشــاورزی، سازمان 
نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی و 
هیات مقررات زدایی، با حذف استعلام های 
غیرضروری و تجدید نظر در ضوابط و مقررات 
مربوطه، موجبات کاهش مراحل، زمان بری 
و هزینه هــای مربوطه در نهایــت افزایش 
رضایت مندی متقاضیان فراهم گردیده است.

حذف استعلام های غیرضروری
وی اضافــه کــرد: حــذف اســتعلام های 
غیرضروری بــرای فعالیت هــای تولیدی 
کشاورزی از ادارات محیط زیست، آب، منابع 
طبیعی و آبخیزداری، امــور اراضی، میراث 
فرهنگی و گردشگری و نیز استعلام مجدد 
بانک در اخذ تسهیلات، کاهش هزینه های 
سفر و افزایش رضایتمندی متقاضی و فراهم 
شدن امکان اجرای الکترونیکی فرآیند اخذ 
مجوز فعالیت های تولیدی و امکان پرینت 
پروانه و اعتبار ســنجی آن در سامانه پنجره 
واحد و سامانه سانکا، کاهش  هزینه های سفر 
و افزایش رضایتمندی متقاضیان را به دنبال 

داشته است.
تقی پور افزود: با به کارگیری کارشناســان 
مشاور، ناظر و شرکت های سازنده در ساخت 
ابنیه و تجهیز واحدهای کشاورزی، استحکام، 
پایداری و کیفیت واحدهای احداث شــده 
از شــرایط مطلوبی برخوردار بوده و رعایت 
بیشتر مباحث فنی و بهداشتی نسبت به قبل، 
موجب افزایش کمــی و کیفی محصولات 
کشــاورزی و میزان بهره وری در واحدهای 
تولیدی شــده اســت. همچنین مطابق با 
دســتورالعمل صادره مبنی بر به کارگیری 
کارشناسان فنی و بهداشــتی در واحدهای 
تولیدی علاوه بر این که موجب ارتقای کمی 
و کیفی محصولات زراعی و باغی ســطح یا 
ضریب تبدیل محصولات دامی نسبت به قبل 
گردیده است، منجر به صرفه جویی و تعدیل 

در مصرف نهاده های مورد نیاز شده است.
وی بیان کرد: با توجه به اصلاحات انجام شده 
و الکترونیکی کردن فرآیند صدور مجوزها، 
شرایطی فراهم شده تا ضمن اعلام مراحل 
پیشرفت کار از طریق پیامک به متقاضیان 
و مجریان، آنــان می توانند بــا مراجعه به 
ســامانه صدور مجوزها از آخرین وضعیت 
کار خود مطلع و در صورت اعلام مشکلاتی 
از طرف سازمان نظام مهندسی کشاورزی و 
منابع طبیعی نسبت به رفع آن اقدام نمایند. 
همچنین مدیران مختلف سطوح سازمانی در 
بخش دولتی و غیردولتی با امکان دسترسی 
به ســامانه می توانند نســبت به نظارت بر 
فرآیندهای انجــام کار و انجام پیگیری های 

لازم اقدام نمایند.

گزارش

 گزارش

 نوسان: مدیر شــرکت خدمات 
حمایتی کشاورزی استان اصفهان 
در خصوص برگزاری بیســتمین 
جامع  بین المللــی  نمایشــگاه 
کشاورزی )صنایع، مکانیزاسیون، 
آبیاری، زراعــت و باغبانی( اظهار 
کرد: هر زمانی که نمایشگاه برگزار 
می شــود، تاثیرات مثبتی بر روند 
کلی بخش کشــاورزی دارد، زیرا 
باعث انتقال علوم و دانش و تجربیات 
میان عوامل مختلف تاثیرگذار بر 

کشاورزی است.
فریــدون صفایــی ادامــه داد: برگزاری 
نمایشگاه های تخصصی در بخش کشاورزی 
می تواند به بهبود بهره وری و کارایی بخش 
کمک کند، هر چقدر چنین رویدادهایی 
با دقت و با بهره گیری و ارائه دستاوردهای 
جدید علمی و تکنولوژی همراه باشــد به 
طور قطع تاثیرات بیشتری بر توسعه کیفی 
بخش کشاورزی خواهد داشت. وی افزود: 
در برگزاری نمایشگاه های معتبر بین المللی 
شاهد این هســتیم که شرکت های بزرگ 
آخرین دســتاوردها و تکنولوژی ها را برای 
ارائه به بازدیدکنندگان به نمایشگاه می آورند 
و در برگزاری نمایشگاه ها در داخل کشور نیز 
باید به این نکته مهم توجه شود، از طرفی 
ایجاد رقابت و بهره گیری از تجربیات در این 
گونه رویدادهای نمایشگاهی به خوبی به 

رشد کیفیت می انجامد.
مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی 
استان اصفهان بیان کرد: شرکت خدمات 
حمایتی طی چند ســال اخیــر حضور 
چشــمگیری در نمایشگاه های تخصصی 
بخش کشاورزی داشته و همواره سعی در 
ارائه بهترین ها به جامعه بزرگ کشاورزی 
داشــته اســت. وی اضافه کرد: شــرکت 
خدمات حمایتی کشاورزی، تامین نهاده ها 
به ویژه کودهای شیمیایی و سموم یارانه دار 
را بر عهده دارد، همچنین این شرکت، پلی 
میان تولیدکنندگان ماشین آلات و ادوات 
کشــاورزی و بهره برداران بخش اســت تا 
کشاورزان در تهیه نیازهای خود سهولت 
بیشتری داشته باشند. صفایی تصریح کرد: 
سامانه 1559 برای پاسخگویی به سوالات 
کشــاورزان در خصوص تامیــن نهاده ها 
و آزمون خــاک در حال فعالیــت و آماده 

خدمت رسانی به بهره برداران است. 
مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی 
استان اصفهان تاکید کرد: در حال حاضر، 
95 درصد کود شیمیایی مورد نیاز استان 
تامین شــده و بیش از ۷5 درصد آن توزیع 
شده است و مابقی نیز ذخیره سازی شده و 
هیچ گونه مشکلی در زمینه کود شیمیایی 
در اســتان وجود ندارد. وی بــا بیان اینکه 
هیچ کمبودی در زمینه ســم و کود وجود 
ندارد، گفت: در زمینه سموم نیز پنج نمونه 
ســم آماده توزیع وجود دارد که نیازهای 
کشــاورزان را برطرف می کنــد. صفایی 
ادامه داد: اهداف شــرکت عبارت است از 
برنامه ریزی، سیاست گذاری و انجام اقدامات 
لازم در جهت تولید، تهیه، تدارک، توزیع، 
حمل و نقل و خرید و فــروش انواع بذور و 
نهال اصلاح شده )پیاز، قلمه، ریزوم، غده، 
پایه، پیوندک، پاجوش و هر قسمت از گیاه 
که به منظور تکثیر مورد استفاده قرار گیرد(؛ 
مواد و سموم دفع آفات نباتی و بیماری های 
گیاهی؛ کودهای شیمیایی و آلی، کودهای 
شــیمیایی مخلوط، هورمون هــا و مواد 
غذایی گیاهان؛ ایجاد مراکز خرید بوجاری، 
بذرگیری، درجه بندی و ضدعفونی؛ احداث 
و اداره کارگاه ها و کارخانجات جنبی و نیز 
ساخت و تهیه و تجهیز مواد اولیه مرتبط با 
کار و اهداف؛ انواع ماشین های کشاورزی و 

ادوات مورد نیاز کشاورزان می باشد.

industry

مدیرکل ارزیابی کیفیت کالاهای صادراتی و وارداتی در پاسخ به چرایی استاندارد نبودن 
کالاهای صادراتی، اظهار کرد: محصولات کشاورزی مشمول مقررات استاندارد اجباری 
نیست و سازمان ملی استاندارد نظارتی بر آن ها ندارد. به گفته مهدی علیپور، فقط برای 
صادرات شش قلم خشکبار شامل پسته، کشــمش، خرما، زعفران، زیره و برگ زرد آلو، 
دریافت گواهی اســتاندارد اجباری اســت.  وی تصریح کرد: در حال حاضر بیشتر بحث 
صادرات فلفل دلمه ای به روســیه مطرح شــده که مشمول اســتاندارد اجباری نیست.

محصولات کشاورزی مشمول استاندارد اجباری نمی شود
تشکل های صنعت طیور در نامه         ای به وزیر جهادکشاورزی مخالفت خود را با حذف سامانه 
بازارگاه اعلام کردند. در متن نامه این تشکل         ها به سید جواد ساداتی نژاد آمده است: با توجه 
به اخبار واصله مبنی بر ارائه پیشــنهادات مختلف درخصوص حذف کامل سامانه بازارگاه، 
بدینوسیله تشکل         های ملی صنعت طیور ضمن مخالفت قاطع با حذف سامانه بازارگاه، عرضه 
کالا صرفا از طریق سامانه بازارگاه را خواستار و خواهشمند است دستور فرمایید قبل از هرگونه 
تصمیم گیری موضوع با تشکل         های ملی مطرح و پس از تصمیم سازی مناسب اقدام شود.

مخالفت تشکل         ها با حذف سامانه بازارگاه

در زمینه سم و کود
هیچ کمبودی نداریم اشتغال مردم بنیان

 نوســان :»طرح تحقیقاتی ارزیابی و مدل ســازی کیفی تالاب های 
مصنوعی هیبریدی به منظور تصفیه پســاب شهری« در آبفای استان 
اصفهان به اجرا درآمد.این طرح را طیبه امیدی نیا از پژوهشگران دانشگاه 
صنعتی اصفهان به راهنمایی دکتر محمد شایان فر به عنوان پایان نامه 
دکتری زیر نظر دفتر تحقیقات شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان به 

اجرا درآورده است. 
در»طرح تحقیقاتی ارزیابی و مدل سازی کیفی تالاب های مصنوعی هیبریدی 
به منظور تصفیه پساب شهری« ســعی شــده تا نقش گیاه » نی« در تصفیه 
فاضلاب وکاهش آلاینده های موجود در پســاب خروجی تصفیه خانه ها مورد 
بررسی و ارزیابی قرار گیرد. در این طرح ریشــه گیاه نی در بسترهای متفاوت 
»پوکه معدنی دانه درشــت«، »پوکه معدنی دانه متوسط«، »پوکه معدنی دانه 
ریز« و »شــن نخودی« کشت شــده و جریان فاضلاب به دو صورت عمودی و 
افقی از روی آن عبور کرده و ســپس مورد آزمایش قرار گرفته تا مشخص شود
 هر یک از این بسترها در کاهش میزان آلاینده های پساب خروجی چه تاثیری 

داشته اند.
ناظر اجرایی »طرح تحقیقاتی ارزیابی و مدل سازی کیفی تالاب های مصنوعی 
هیبریدی به منظور تصفیه پساب شهری« گفت: این طرح با هزینه ای بالغ بر 
یک میلیارد و 800 میلیون از ســال 139۷ در تصفیه خانه فاضلاب فولادشهر 
به اجرا در آمده است.  ســید علیرضا رجایی با بیان به این که در حدود دو سال 
آبگیری برکه ها به طول انجامید گفت: پس از آن در دوره های متوالی سه ماهه، 
از پساب خروجی تالاب های هیبریدی، نمونه گیری های لازم صورت گرفته و 
برای ارزیابی به آزمایشــگاه دانشگاه صنعتی اصفهان ارســال می شود. وی به 
مزایای اجرای »طرح تحقیقاتی ارزیابی و مدل سازی کیفی تالاب های مصنوعی 
هیبریدی به منظور تصفیه پســاب شهری« اشــاره کرد و گفت: این طرح در 
محل هایی با جامعه آماری کم تر مانند روستاها می تواند جایگزین تصفیه های 
متعارف فعلی همانند لجن فعال شود با این تفاوت که تالاب های طراحی شده به 
صورت خودکار تصفیه پساب را انجام می  دهند و هزینه ای برای نگهداری ندارند. 
رجائی ادامــه داد: در این طرح نیاز به مراقبت دائــم از مراحل تصفیه فاضلاب 
توسط دستگاه و یا نیروی انســانی کاهش یافته و در صورت موفقیت می تواند 

کاهش هزینه های شرکت های آب و فاضلاب را در پی داشته باشد.
گفتنی است همزمان با آیین گشــایش جشــنواره پژوهش و فناوری وزارت 
نیرو که روز 29 آذرماه ســال جاری با حضور علی اکبر محرابیــان وزیر نیرو د

ر محل پژوهشــگاه نیرو برگزار شــد از »طرح تحقیقاتی ارزیابی و مدل سازی 
کیفی تالاب های مصنوعی هیبریدی به منظور تصفیه پساب شهری« رونمایی 

به عمل آمد.

رونمایی از طرح تصفیه فاضلاب 
به وسیله تالاب های هیبریدی

با رویکرد کاهش هزینه ها صورت گرفت؛

رییس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان عنوان کرد:

»دانش« پشتیبان تولید و عامل پیش برنده جهش تولید در بخش کشاورزی است

رییس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان می گوید: طرح »اشتغال 
و تولید مردم بنیان« با هدف ایجاد ۵۰ هزار شغل مفید و مؤثر در کشور بر اساس قابلیت ها، 
توانمندی ها و ظرفیت های مناطق مختلف کشور توسط سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی و 
خدمات  مراکز  اندازی  راه  از  همچنین  تقی پور  مهدی  است.  شده  تدوین  جهادکشاورزی  وزارت  همکاری  با 
کشاورزی و منابع طبیعی غیردولتی به عنوان شبکه خصوصی انتقال و اشاعه دانش و فناوری های جدید در 
محیط های کشاورزی خبر می دهد. آنچه می خوانید گفت وگوی نوسان با او پیش از برگزاری نمایشگاه تخصصی 

کشاورزی اصفهان است؛

هفته نامه نوسان
گروه  اقتصاد

با حمایت آبفای استان اصفهان صورت گرفت؛

 نوسان: سامانه جامع تحقیقات صنعت آب و فاضلاب کشور در 
آبفای استان اصفهان طراحی و راه اندازی شد. 

فناوری شرکت  توسعه  و  تحقیفات  به سفارش دفتر  این سامانه که  در 
پژوهشی اطلاعات  است،  شده  طراحی  کشور  فاضلاب  و  آب  مهندسی 
 شرکت های آب و فاضلاب به صورت یکپارچه و مدون ذخیره می شود تا 
از انجام تحقیقات تکراری که منجر به اتلاف فرصت و صرف هزینه های زیاد 

می شود، جلوگیری به عمل آید. 
به  فاضلاب کشور  و  آب  نیاز صنعت  بارگذاری  بر  علاوه  سامانه  این  در 
های  طرح  توانند  می  نیز  پژوهشگران  های خاص،  پژوهش  و  ها  طرح 

تحقیقاتی خویش را با جزییات ومشخصات کامل ثبت کنند.
فاضلاب  و  آب  صنعت  تحقیقات  جامع  سامانه  اجرای  و  طراحی  برای 
بیش از دو سال زمان صرف شده و کارشناسان و مدیران صنعت آب و 
فاضلاب، پژوهشگران و شرکت های دانش بنیان می توانند از طریق نشانی 
Research.nnw.ir وارد این سامانه شده و از نیازهای تحقیقاتی صنعت 
آب و فاضلاب، طرح های انجام شده یا درحال اجرا، پایان نامه ها، مقالات، 

کتاب ها، اختراعات و اخبار پژوهشی مطلع شوند. 
گفتنی است سامانه جامع تحقیقات صنعت آب و فاضلاب کشور همزمان 
با جشنواره پژوهش و فناوری وزارت نیروبا حضور علی اکبر محرابیان وزیر 

نیرو رونمایی شد.

رونمایی از سامانه 
جامع تحقیقات صنعت آب و فاضلاب کشور
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استاندار اصفهان با بیان اینکه مسأله اصلی اصفهان فرونشست است، عنوان کرد: در 
صورت فرونشست تمدن شهری اصفهان آسیب می بیند و درصورت بروز هرگونه مشکل 
به تاریخ و کشور و دنیا بدهکار خواهیم شد.مرتضوی افزود: دولت امروز در وضعیت 
خاصی قرار گرفته است و تلاش کرده تا در ماه های گذشته برای هزینه های خودش 
استقراض نکند. وی با اشاره به لزوم تغییر مدیران ناکارآمد در استان اصفهان، عنوان 
کرد: تا جایی که اختیار داشتیم تغییرات را حاصل کردیم و مابقی هم درحال انجام است.

مدیر سد زاینده رود گفت: 13 درصد سد زاینده رود ذخیره آب دارد و با وجود بارش های 
اخیر 8۷ درصد سد زاینده رود خالی است. سید مجتبی موسوی نائینی درباره آخرین 
وضعیت بارش ها و تأثیر برآورد سد زاینده رود، اظهار کرد: مجموع بارش ها طی چند روز 
گذشته در ایستگاه چلگرد، 20۶ میلیمتر بود و مجموع بارش ها در سال آبی جاری به 339 
میلی متر رسید. وی افزود: میزان بارش ها در مدت مشابه سال گذشته 3۷۷ میلی متر بود و 

میانگین بلند مدت آن 408 میلی متر بود.

87 درصد سد زاینده رود خالی استتهدید تمدن شهری اصفهان با فرونشست
 گزارش

 نوسان : وزیر نیرو گفت: ســرانه آب هر ایرانی از حدود ۶ هزار و 
۵۰۰مترمکعب به یک   هزار و ۲۰۰مترمکعب کاهش یافته است. به 
گزارش »ایرنا«، علی   اکبر محرابیان در نشستی با مدیران صنعت 
آب و آبفای کشور در محل وزارت نیرو افزود: کاهش سرانه آب 

لزوم توجه جدی   تر به سازگاری با کم   آبی را دوچندان می کند. 
وی ادامــه    داد: حل چالش   هــای آب در این دوره از طریــق دو راهکار، یعنی 
اقدام   های نرم افزاری و اقدام   های عملیاتی و ســازه   ای پیگیری خواهد شــد. 
وزیر نیرو اظهار کرد: در اقدام   های نرم افزاری که نخستین گام است، درک این 
موضوع که کشور درگیر شرایط کم آبی اســت و پنجه در پنجه کم آبی دارد، 
بسیار مهم خواهد بود. محرابیان تصریح کرد: کشورمان یکی از کم   بارش   ترین 
کشورهای جهان است که یک   ســوم تا یک دوم بارش   ها در آن رخ می دهد و 

همواره شاهد کاهش بارش   ها بوده و خواهیم بود. 
وی اضافه    کرد: بر همین اساس، افزایش بهره   وری در بخش آب از اهمیت بسیار 
زیادی برخوردار اســت؛ زیرا افزایش بهره   وری این امکان را می دهد تا با منابع 
کم، بتوان مصرف بیشتر را به درستی پوشش داد. وزیر نیرو عنوان    کرد: عمده 
مصارف آب کشور در بخش   های کشــاورزی، صنعت، شرب و محیط زیست 
است که در بخش کشاورزی با توجه به سهم قابل توجه این بخش و میزان رشد 

آن، میزان اعمال بهره   وری از ظرفیت بیشتری برخوردار است.
محرابیان گفت: اگر صرفه   جویی در بخش کشــاورزی محقق شود، مشکلات 
زیادی از کشــور حل خواهد شــد. بنابراین توجه به افزایش بهره   وری در این 

بخش از ضروریات است که متولی آن نیز باید وزارت نیرو باشد. 
 وزیر نیرو با اشاره به وفاق خوبی که در مجلس شــورای اسلامی برای کمک 
به حل مشکلات آب کشور وجود دارد، اظهار کرد: تامین اعتبارات این بخش 

کمک خواهد کرد تا تنش آبی در اکثر نقاط کشور برطرف شود.  
محرابیان در حاشیه نشســت با مدیران آب و فاضلاب در محل وزارت نیرو در 
جمع خبرنگاران افزود: انتظار می رود نمایندگان مجلس شــورای اسلامی با 
اختصاص منابع اعتباری لازم، وزارت نیرو را در رسیدن به اهداف کاهش تنش 
آبی کمک کنند. وزیر نیرو عنوان    کرد: امروز اگر انتظارات مردم در بخش   های 
مختلف بررسی شود، مهم ترین انتظار مردم این است که هم در بخش شرب، 
هم در بخش کشاورزی و هم در بخش صنعت بتوانیم آب مطمئن و پایداری 
تامین کنیم. برای حصول این موضوع دو اقدام اصلی در دســتور است؛ یکی 
اقدام   های نرم افــزاری، مدیریتی و برنامه   ریزی و یک ســری هم اقدام   هایی از 

جنس سخت افزاری است.
 وی توضیــح    داد: برنامه وزارت نیرو این اســت که با علم روز و با اســتفاده از 
فرهیختگان و مدیران این بخش، هم در بخش مدیریتی و نرم افزاری و هم در 
حوزه سخت افزاری بتواند مشکلات کشور را حل کند.    لازمه این کار این است 

که به احکام بودجه و منابع موردنیاز توجه شود.  
وی اضافه    کرد: البته در مجلس وفاق خوبی برای حل مسائل این بخش وجود 
دارد و از نمایندگان می   خواهیم برای حل مسائل، ما را یاری کنند تا در ظرف 
زمانی محدود بتوانیم مشــکلات و تنش   های آبی را در بسیاری از نقاط کشور 

برطرف کنیم. 

سرانه آب هر ایرانی
 کاهش یافت

وزیر نیرو:

 نوسان:  محققان کشور در یک 
شــرکت دانش بنیــان موفق به 
کسب دانش فنی تولید بذرهای  
هیبریدی شــدند که زمینه بهره 
برداری محصولاتی مانند سبزی و 

صیفی را فراهم می آورد. 
به گزارش  معاونــت علمی و فناوری، 
ســیداحمد حسینی مســئول واحد 
فناوری های نوین یک شرکت دانش 
بنیان گفت: ما کار خود را با چهار رقم 
فلفل دلمــه ای و دو رقــم خیار آغاز 
کردیم و اکنون وارد فاز تولید بذرهای 
هیبرید ســبزی و صیفی شدیم. وی 
افزود: این پروژه با فلفــل دلمه ای و 
خالص ســازی لاین برای خیار شروع 
شــد که هم اکنون شــرکت کشت و 
صنعت جوین غیر از این دو محصول، 
بر روی بادمجان، کدو، گوجه فرنگی، 
هندوانه، خربزه و ذرت های رنگی در 

حال تحقیق و پژوهش است. 
حسینی ادامه داد: در این روش، غیر 
از تعدد محصول، در خود محصولات 
نیز تنوع زیــادی داریم مثلا در خیار، 
ما با انواع مختلفی چون نوع سالادی، 
مینی، اســتاندارد یا تــازه خوری و 
خاردار، در رنگ بنــدی و اندازه های 

مختلف مواجه هستیم. 
در فلفــل، غیــر از نــوع دلمــه ای، 
فلفل هــای کاپی، شمشــیری، تند 
و دلمــه تایپ ها با رنــگ بندی زرد، 
نارنجی، قرمز و سبز به عمل می آید. 
به گفتــه وی، در گوجــه فرنگی نیز 
مدل های محلــی، چین دار، زیتونی، 
گــرد و خوشــه ای، با رنــگ بندی 
مختلف قرمز، شــکلاتی، مشــکی و 
زرد، در دســتور کار قرار گرفته است. 
در خربــزه و هندوانه نیــز مدل های 

مختلفی در دست تولید است. 
اینها بذور هیبریدی هستند که باید 
لاین ها برای آنها خالص شوند که این 
پروســه، در حالت عادی، ۶ تا ۷ سال 

زمان می برد. 
شــرکت کشــت و صنعت جوین با 
تکنیــک هایی، این زمــان را کاهش 
داده به طــوری که از طریق کشــت 
کلاســیک، این زمان تا 3 ســال و از 
طریق کشت آزمایشگاهی، این زمان 

به یک سال تقلیل یافته است.
مسئول واحد فناوری های نوین این 
شرکت دانش بنیان افزود: محصولاتی 
که از این بذرهای هیبریدی به عمل 
می آیند، دارای عملکرد بیشتری بوده 
و مقاومت بهتــری در برابر بیماری و 

انواع آفات دارند.
 ضمن اینکــه از ســازگاری مطلوب 
تری با شــرایط آب و هوایی برخوردار 

هستند. 
این فرآیند، یک کار فصلی محسوب 
می شود که بیشتر در بهار مورد توجه 
اســت. در این پروژه، حــدود 40 نفر 

مشغول به کار هستند.
 وی خاطر نشــان کرد: بــزرگ ترین 
مشــکل ایــن حــوزه، بحــث تنوع 
محصولات اســت. بازار، رنگ بندی و 
تیپ های مختلفی را می پســندد که 
کار بر این مقوله، بودجه، نیرو و فضای 
بسیاری را می طلبد. هم اکنون حدود 
95 محصولات بازار، خارجی اســت و 
این شرکت درصدد است تا با توسعه 
این حوزه، حضور قدرتمندی در بازار 
داخلی داشــته و نیاز کشــورمان را 

تامین کند.

کشاورزی در ایران یکی از مهم ترین بخش های 
اقتصادی اســت که حدود 9 درصــد از تولید 
ناخالص داخلی را به خــود اختصاص می دهد، 
همچنین محل اشــتغال حدود 1۷ درصد از 
شاغلان کل کشور اســت و بیش از 18 درصد 
صادرات غیر نفتی مربوط بە این بخش است و 
تولید محصولات کشاورزی در ایران نیز در سال 
1399 بیش از 120 میلیون تن بودە است. تولید 
و اشتغال در این بخش مهم، به عوامل اقلیمی از 
جمله بارش وابسته است و تغییر در میزان بارش 

بر میزان تولید و اشتغال اثرگذار است.

برآورد میزان خسارت خشکسالی
بر پایه گزارش سازمان هواشناسی کشور از مهر 
ماە 1399 تا خرداد 1400 بیــش از 92 درصد 
مساحت ایران درگیر خشکســالی بود که در 
اغلب نقاط کشور شاهد همە انواع خشکسالی 
شامل: هواشناسی، هیدرولوژیکی، کشاورزی 
و اقتصادی-اجتماعــی بودیم. »خشکســالی 
هواشناسی به حالتی از خشکی ناشی از کمبود 
بارندگی نسبت بە میانگین درازمدت اطلاق 
می شود. خشکسالی هیدرولوژیکی زمانی رخ 
می دهد که سطح تراز ذخایر آب های سطحی و 
زیرزمینی از حد معمول خود پایین تر باشد، ایران 
سال هاست درگیر این نوع از خشکسالی است. 
زمانی که رطوبت خاک از نیاز واقعی محصول 
کمتر باشد و منجر به خسارت در محصول شود 
خشکسالی کشاورزی اتفاق می افتد. زمانی که 
کمبود آب برای تأمین نیازهای بشــر موجب 
نابهنجاری هــای اجتماعی و اقتصادی شــود 

خشکسالی  اقتصاد-اجتماعی روی خواهد داد.«
وزارت کشــاورزی میزان خســارت در بخش 
کشاورزی ناشی از خشکسالی را ۶۷ هزار میلیارد 
تومان اعلام کرد و بر اســاس اعــلام دفتر امور 
مراتع ســازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری، 
خشکسالی باعث شده که علوفه قابل برداشت 

در مراتع کشور نســبت به میانگین بلندمدت 
40 درصد کاهش پیدا کند. این امر می تواند بر 
افزایش قیمت علوفه و گوشت تأثیرگذار باشد. 
کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی 
نیز اعلام کردە که امســال دولت مجبور است 
بیش از پنــج میلیون تن گندم، ســه میلیون 
تن جو و بیش از چهار میلیون تن علوفه را وارد 
کند. ایران کشوری خشک و نیمه خشک است 
دورههای ترسالی و خشکسالی از ویژگی های 
این مناطق است، هر چند که تغییر اقلیم روند 
گذر ازخشکسالی به ترسالی را بهم زدە اما اتفاق 
غیر قابل پیش بینی روی ندادە اســت! اما چرا 
خسارت خشکسالی به بخش کشــاورزی در 
ایران اینقدر زیاد است؟ بسیاری می گویند در 
زنجیره کشاورزی ایران، آب ارزان قیمت، عامل 
تداوم و تعادل کشاورزی در بسیاری از مناطق 
ایران بوده اســت. به نظر می رسد این موضوع 
که زمینه از بین رفتن کشاورزی در بسیاری از 
مناطق را فراهم کرده است، از سه عامل نشات 
می گیرد. نخست، »استفاده از روش های سنتی 
آبیاری و تولید کشاورزی در مقیاس کوچک«؛ 
دوم، »ارزان بودن آب به عنوان مهم ترین نهاده 
تولید محصولات کشــاورزی« و سوم، »فقدان 
رگولاتوری آب و نبود نقشه توسعه کشاورزی 
بر مبنای آمایش ســرزمین«. ترکیب این سه 
موضوع موجب شده اســت تا در برخی مناطق 
به دلیل استفاده از روش های غلط آبیاری، ارقام 
نه چندان مطلوب کشت و بی   توجهی به نیاز بازار، 
هیچ آبی برای کشاورزی باقی نماند. البته باید به 
این موضوع توجه کرد که در کدام منطقه، چه 
محصولی تولید شود تا به لحاظ هزینه تولید و 

پتانسیل منطقه صرفه اقتصادی داشته باشد. 

بهبود فضای کسب وکار کشاورزی
تحلیل کارشناســان حاکی از این است که اگر 
محیط کسب وکار در مناطقی که امکان ادامه 

کشــاورزی وجود ندارد مناســب شود، عملا 
انتقال شــغل صورت خواهد گرفــت. در واقع 
کشــاورزانی که درآمدشان از محل کشت   های 
فصلی است، می توانند با شــیفت شغلی امرار 
معاش کنند. راهکار حمایت از آنها، تنها بهبود 
فضای کسب وکار است. در حال حاضر، صدای 
اعتراض مردم و کشــاورزان اصفهان به بی   آبی 
حوضه آبریز زاینده رود، در حالی بلند شده که 
در این استان به واسطه عوامل مختلف، از جمله 
خشکسالی، برداشــت   های غیرمجاز، کشت 
محصولات آب   بر، عدم تخصیص حق آبه   ها و...، 
زمین   های کشــاورزی روبه نابودی هستند. در 
حالی که اگر در اصفهان از ظرفیت توریستی و 
گردشگری به جای کشاورزی بیشتر استفاده 
می   شد، شاید مطالبه آب، امروز دغدغه مردمان 
این استان نبود. برخی حتی به اشتباه این سوال 
را هم مطرح می کنند که مردمانی که ســال ها 
روی زمین کشاورزی کار کرده   اند، برای تغییر 
کسب وکارشان تخصص لازم را ندارند. این در 
حالی اســت که عکس این موضوع ثابت شده 

است. 
در حال حاضر، در شهر »زواره« اصفهان برخی از 
کشاورزان به دلیل کم   آبی، به سمت بوم   گردی که 
اتفاقا برای توسعه گردشگری در این منطقه نیز 
ضروری اســت، گرایش پیدا کرده   اند که درآمد 
بیشتری از کشاورزی را برای مردمان این شهر 
ایجاد کرده است. شواهد دیگر نشان می دهد، در 
مقابل استان   هایی که مزیت توسعه کشاورزی و 
صنعتی را دارند )مانند ایلام و ســواحل مکران 
استان سیستان وبلوچستان(، در کانون توجه 
نیســتند یا کمتر از مزیت   های آنها اســتفاده 
شده اســت. به این ترتیب به نظر می رسد، باید 
همزمان با چاره   اندیشی برای کشاورزی، به مزیت 
نسبی استان   ها نیز پرداخت تا کسب وکارهای 
ازبین رفته در بخش   های دارای مزیت نســبی 

احیا شوند.

کشاورزی و گزینه پیش رو
عضو هیات علمی دانشــگاه علوم کشاورزی و 
منابع طبیعی خوزســتان معتقد است، فقدان 
قیمت گذاری درســت و اقتصادی بــرای آب، 
عامل اصلی بروز وضعیت کنونی اســت. دکتر 
سیروس جعفری که در بســیاری از پروژه   های 
صنعتی حوزه کشــاورزی به عنوان مشــاور و 
پژوهشــگر به فعالیت می پردازد، در گفت   وگو 
با »دنیای اقتصاد« می گویــد که راهکار اصلاح 
بخش کشــاورزی مفصل اســت، امــا به طور 
اجمالی می توان در قالب اولویت   های مشخصی 
به سیاستگذار پیشنهادهایی ارائه کرد. مرحله 
نخست اصلاح، جلوگیری از کشت محصولات 
آب   بر در مناطق دارای تنش آبی است. یک کیلو 
برنج، 380لیتر و یک کیلو نیشــکر، 330لیتر 
آب مصرف می کند تا تولید شود. این در حالی 
است که برای تولید یک کیلو مرغ که پروتئین 
است، تنها 84لیتر آب مصرف می شود. با آگاهی 
از میزان مصرف آب هر محصول، لازم اســت 
سیاستگذار در مسیر کشت محصولاتی حرکت 
کند که مصرف آب را افزایش ندهند. توجه به این 
اصل آن قدر مهم است که حتی مکانیزه کردن 
سیستم کشاورزی کشور نمی تواند آن قدر ارزش 

داشته باشد.
وی با اشاره به خطای تمرکز روی مکانیزاسیون 
به جای توجه به میزان مصرف آب هر محصول 
در سیاست   های تدوین شده در حوزه کشاورزی 
در کشور، یادآور شد: این قاعده از اساس اشتباه 
و مثل بنا کــردن یک ســاختمان روی باتلاق 
اســت. براین مبنــا، اولین اولویــت در اصلاح 
وضعیت موجود، تناسب الگوی کشت با شرایط 
اکولوژیکی-زراعی ایران اســت؛ چیزی که در 
دنیا با عنوان تناســب اگرواکولوژیکی از آن یاد 
می شود. این امر یعنی شما باید میان گیاهی که 
در یک منطقه می   خواهید کشت کنید با نیاز آبی، 
وضعیت اقلیمی و سایر ویژگی   های گیاه تناسب 
برقرار کنید. به این ترتیب در منطقه   ای که شوری 
خاک بالاست، نمی توانید گیاه حساس کشت 
کنید. از آن ســو در منطقه   ای که خشک است 
نباید گیاه آب   بر بکارید. بنابراین رعایت تناسب 
کشت، اولین پیش   نیاز توسعه کشاورزی در ایران 
است. ما این تناسب را به هم زده   ایم و در حاشیه 
دریاچه ارومیه به جای کاشــت انگور، ســیب 
کاشته   ایم که 14برابر بیشتر آب مصرف می کند 
تا تمام منابع این حوضه مصرف شــود. کاشت 
یونجه، در کنار کاشت سیب و... در حوضه ارومیه 
موجب شــد حق آبه دریاچه به باد رود. دشت 
فارس نیز به همین ترتیب بحرانی و خشک شد. 
آنجا قرار نبود مرکبات بکاریم یا در فصل تابستان 
صیفی جات کشت کنیم که مصرف آب زیادی را 
به زمین تحمیل می کند. براساس تحلیل روزنامه 
دنیای اقتصاد، به نظر می رسد سیاستگذار باید از 
هم اکنون به فکر تغییر وضعیت فعلی باشد؛ چرا 
که با تداوم وضع فعلی در نهایت نه کشــاورزی 
باقی می ماند و نه آبی؛ اما با واقعی ساختن قیمت 
آب که نتیجه آن توقف کشت محصولات آب   بر 
)با ارزش افزوده کم در مناطق دارای تنش آبی( 
است از یک سو و سوق دادن کشاورزی به سمت 
مناطق بهره   مند از ذخایر آبی غنی از سوی دیگر، 
می توان هم فلات مرکزی و دشت های بی آب را 
از بحران های زیســت محیطی، نابودی خاک و 

کشاورزی نجات داد

حیات و ممات کشاورزی   گزارش

بهره برداری از
بذرهای هیبریدی

citizen

چگونه می توان خاک، کشاورزی و ذخایر آبی را برای نسل های آینده حفظ کرد؟

 نوســان :  مدیرعامل بنیاد برکت ســتاد 
اجرایي فرمان امام از اعلام آمادگي این بنیاد 
براي ایجاد 300 هزار فرصت شــغلي در سال 
1401 خبر داد. محمد ترکمانه در جلســه 
شوراي عالي اشتغال به ریاست سیدابراهیم 
رییسي، رییس جمهور از اعلام آمادگي بنیاد 
برکت براي فعالیت در کنــار دولت در جهت 
اشتغال زایي و ایجاد 300 هزار فرصت شغلي 
در ســال 1401 خبــر داد. مدیرعامل بنیاد 
برکت تاکید کرد: در صورت تامین منابع مورد 

نیاز از محل تبصره هاي 1۶ و 18 قانون بودجه 
ســال 1401، بنیاد این آمادگي را دارد که در 
سال آینده 300 هزار فرصت شغلي مستقیم را 
در مناطق روستایي و محروم کشور ایجاد کند.

ترکمانه خاطرنشان کرد: ایجاد این 300 هزار 
فرصت شغلي مستقیم با راه اندازي 200 هزار 
طرح اشتغال زایي اجتماع محور محقق خواهد 
شــد. به گفته مدیرعامل بنیاد برکت، سهم 
این بنیاد براي اجراي هر طرح اشــتغال زایي 
اجتماع محور در سال آینده به ۷00 میلیون 

ریال افزایش خواهد یافت.وي از فعالیت بنیاد 
برکت در 20 هزار روســتا از سال آینده خبر 
داد و گفت: تعداد روســتاهاي تحت پوشش 
فعالیت هاي اشتغال زایي بنیاد در سال 1401 
به 20 هزار روستا معادل 50 درصد روستاهاي 
داراي سکنه کشور خواهد رسید. همچنین 
چتر اشــتغال آفریني برکت بر ســر تمامي 
شهرها و نیمي از شهرســتان هاي کوچک 
داراي جمعیت زیر 30 هزار نفر نیز گسترده 
مي شود. ترکمانه ادامه داد: در جلسه شوراي 

عالي اشتغال مقرر شــد یک میلیون و 850 
هزار شغل تا پایان سال 1401 در کشور ایجاد 
شود که بنیاد برکت براي 300 هزار شغل از 
این تعداد در صــورت تامین منابع مورد نیاز، 

اعلام آمادگي کرد.
 مدیرعامل بنیاد برکت تصریح کرد: مشاغل 
بنیاد برکــت در قالب شناســایي و تعریف 
زنجیره ارزش اولویــت دار در مناطق هدف 
ایجاد مي شود تا هم تولید اتفاق بیفتد و هم 

بازار فروش محصولات تامین شود.

ذر سال آینده به انجام می رسد؛

آمادگي بنیاد برکت براي ایجاد 3۰۰ هزار شغل 

برخی کارشناسان می گویند کشاورزی در ایران توجیه اقتصادی ندارد و به دلیل ارزان بودن قیمت 
آب گسترش پیدا کرده است. اما حتی اگر این نظریه را پبذیریم سرنوشت کسانی که در مناطق 
دارای تنش آبی از طریق کشاورزی امرار معاش می کنند، چه خواهد شد؟ به نظر می رسد، همزمان 
با چاره اندیشی برای کشاورزی، باید به مزیت نسبی استان ها نیز پرداخت تا کسب وکارهای از بین رفته به واسطه 

کمبود آب، در بخش های دارای مزیت نسبی، احیا شوند.

هفته نامه نوسان
گروه بازرگانی

 نوسان :عضو هیئت علمی دانشــگاه اصفهان گفت: تغییرات 
اقلیمی یک واقعیت مهم است که اتفاق افتاده، اما مقصر وضع 

آبی در حوضه زاینده رود، تغییر اقلیم نیست.
سید ابوالفضل مسعودیان، با اشاره به موضوع بررسی روند تغییرات اقلیم در حوضه 
آبی زاینده رود، اظهار کرد: تغییر اقلیم یک واقعیت در مقیاس جهانی است که در 
کشور ما ایران و در حوضه گاوخونی شدیدتر است. حوضه گاوخونی از 21 حوضه 
کوچک تر تشکیل شده و این بخش از رطوبت کمتر و گرمای بیشتری رنج می برد. 
عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان با بیان اینکه ۶۶ درصد از مساحت این حوضه، 
زمین غیر قابل استفاده است، ادامه داد: دمای محیط حوضه گاوخونی در هنگام 

روز بسیار پر حرارت است. 
وضعیت پوشش گیاهی صرفا در مســیر زاینده رود قرار دارد و مرگ زاینده رود، 
به منزله مرگ حیات در کل حوضه آبی است. مسعودیان با بیان اینکه اگر کل 
آبی که در جو حوضه وجود دارد را فشرده کنیم یک سانتی متر آب به ما می دهد، 
تصریح کرد: یعنی در محلی زندگی می کنیم که در جو آن نیز آب نیســت. در 
حوضه گاوخونی حداکثر 120 روز در بهترین نقطه حوضه آبریز داریم. این استاد 
دانشگاه خاطرنشان کرد: متوسط بارندگی 1۶0 میلی متر و متوسط بارندگی 
ایران، 200 میلیمتر است. 98 درصد بارندگی حوضه گاوخونی زیر 10 میلی متر 
و فقط 2 درصد آن بالای 10 میلی متر است بر این اساس این باران باعث افزایش 
رطوبت خاک و تغذیه منابع زیرزمینی نخواهد شد و عمده بارندگی تبخیر خواهد 
شد. مسعودیان اظهار کرد: بررسی ها در 20 سال گذشته نشان می دهد سالی 3 
روز از روزهای برفی ما کاهش پیدا می کند و در اثر آن جذب انرژی بیشتر شده و 
دما به مرور افزایش پیدا خواهد کرد، در نتیجه اطراف سد گرم تر شده و با تبخیر 

بیشتری مواجه خواهیم شد. 
این استاد دانشگاه تغییرات اقلیمی را یک واقعیت مهم دانست و گفت: اما مقصر 
این وضع آبی، تغییر اقلیم نیست، بلکه مدیریت مصرف می تواند ما را نجات دهد، 
چراکه بارگذاری های ایجاد شده از توان طبیعی حوضه خارج است و باید این روند 

اصلاح شود.

دلیل وضع آبی زاینده رود
تغییر اقلیم نیست

عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان:
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   علیرضا کیهان پور/ روزنامه نگار بخش کشاورزی

در  بـی کار  دانش آموختـه  هـزار  بـه ۳۰۰  نزدیـک  هم اکنـون 
رشـته های مختلـف کشـاورزی حکایـت از بحرانـی فراگیـر 
دارد. مدیریـت کشـاورزی کشـور برای گشـودن ایـن گره های 
مزمـن چه راهـکاری دارد؟ عبدالحسـین طوطیایی، پژوهشـگر 
کشـاورزی در یادداشـتی که در روزنامه شـرق منتشـر شـد، با 
اشـاره بـه گفته اخیـر وزیـر جهـاد کشـاورزی مبنی بـر آنکه 
"ایـن آمادگـی وجـود دارد کـه کل دانشـگاه های کشـاورزی

 مانند دیگر کشـورها ذیل مدیریت اجرائی کشـاورزی و سازمان 
تحقیقـات، آمـوزش و ترویج )تـات( آورده شـوند همان طور که 
اکنـون ایـن امـر در وزارت بهداشـت نیـز انجام شـده اسـت" 
بـه نقـد آن پرداختـه و می نویسـد: هم اکنـون نزدیک بـه ۳۰۰ 
هـزار دانش آموختـه بـی کار در رشـته های مختلف کشـاورزی 
و در سـطوح مختلـف آکادمیـک، حکایـت از بحرانـی فراگیـر 
دارد. جـای بسـی شـگفتی اسـت کـه مدیریـت کشـاورزی 
کشـور و قبـل از گشـودن این گره هـای مزمن در هـر دو بخش 
آموزش عالـی و تحقیقات کاربردی، بـرای چنین تجمیعی اعلام 

آمادگـی می کند.
وزیر جهاد کشـاورزی در مراسـم تجلیل از محققان برتر تحقیقات کشـاورزی 
و منابـع طبیعـی اظهار کـرد: » این آمادگـی وجود دارد که کل دانشـگاه های 
کشـاورزی ماننـد دیگر کشـورها ذیـل مدیریت اجرائی کشـاورزی و سـازمان 
تحقیقـات، آمـوزش و ترویـج )تـات( آورده شـوند همان طـور که اکنـون این 
امـر در وزارت بهداشـت نیـز انجـام شـده اسـت«. ایـن اشـارات وزیـر محترم 
و آن  هـم پـس از گـزارش شـتاب زده معاونـت ایـن وزارت در صـد روز اول 
دولـت، نشـان از ضرورت بازنگـری در نگاه متولیان این بخـش دارد. مدیریت 
بخش کشـاورزی کشـور در شـاخه موسـوم به »تات« )تحقیقـات، آموزش و 
ترویـج( سـاختاری حجیـم و کم تحرک با هشـت هـزار نفر نیروی انسـانی و 
مشـتمل بـر دو هـزار عضـو هیئـت علمـی دارد. این شـاخه در خـلال چهار 
دهـه اخیـر و به مـوازات افزایش اسـتان ها و رقابت های نفس گیـر وزارت های 
کشـاورزی و جهـاد سـازندگی وقت از نظر کمی گسـترش پرشـتابی گرفت. 
ارزیابی واقع گرایانه از بار سـنگین چنین سـاختاری بر منابـع و اعتبارات ملی 
و در مقایسـه با دسـتاورد ملموس پژوهش های آن از زمره فوریت ها به شـمار 
می آیـد. پژوهش هایـی کـه در چرخه مسـدود »طرح-مقاله« عمدتـا خرج از 
عرصـه تولیـد جدا کرده و تنها بـه کار ارتقای پایـه و رتبه می آیند. همین که 
ایشـان در ایـن سـخنرانی به ناشـناخته بودن سـازمان »تات« در میـان مردم 
و مسـئولان اذعـان کردنـد، در حقیقت تأییدی بر این چرخه مسـدود اسـت.

»رهاسازی« انبوه دانش آموختگان سرگردان
از سـویی دیگـر حـوزه آمـوزش عالـی نیـز در این مـدت برای تربیـت نیروی 
انسـانی کارآمد و ماهر در شـاخه های مختلف کشـاورزی و منابع طبیعی تنها 
در برافراشتن تابلو از دانشگاه های دولتی، آزاد، پیام نور و... در تمامی استان ها 
اهتمام داشـته اسـت. چنین سیسـتم آموزش معیوبی و با »رهاسـازی« انبوه 
دانش آموختـگان سـرگردان، هـم بر حجـم وزارت جهـاد کشـاورزی و هم بر 

خیل دانش آموختـگان جویای کار افزوده اسـت.
هم اکنـون نزدیک بـه 300 هـزار دانش آموخته بی کار در رشـته های مختلف 
کشـاورزی و در سـطوح مختلـف آکادمیک، حکایـت از بحرانی فراگیـر دارد. 
جای بسـی شـگفتی اسـت که مدیریت کشـاورزی کشـور و قبل از گشـودن 
ایـن گره هـای مزمـن در هـر دو بخـش آموزش عالـی و تحقیقـات کاربردی، 

بـرای چنین تجمیعی اعـلام آمادگـی می کند. 
ایشـان برای اثبات پیشـنهاد خود به الگوی آموزش عالی کشـاورزی در »سایر 
کشـورها« و نیـز ادغـام آموزش پزشـکی با وزارت بهداشـت و درمان اسـتناد 
می کنـد. بـه نظـر می آیـد وزیر محتـرم که تا چند مـاه قبل خـود در مجلس 
شـورای اسـلامی حضـور داشـتند، بایـد بهتـر بداننـد که مدت هاسـت بحث 
جداسـازی مجـدد آمـوزش پزشـکی از وزارت بهداشـت و درمـان و برگشـت 
آن بـه وزارت آمـوزش عالـی، تحقیقـات و فناوری در دسـتور کار کمیسـیون 
مربوطه در مجلس قرار دارد. از طرفی مشـخص نیسـت که مراد وزیر محترم 

از »سـایر کشـورها« کدام است؟ 

عدم توجه به مهارت های کیفی
قطعا دانشـکده های کشـاورزی در بسـیاری از کشورهای پیشـرفته و از جمله 
آمریـکا مجـری پژوهش هـای کاربردی کلان در شـاخه های مختلـف فناوری 
در ایـن حـوزه هسـتند. چه خـوب اسـت در الگوبرداری از »سـایر کشـورها« 
نیم نگاهـی هـم به سـاختار کم حجـم و پـرورش مهارت های کیفـی در آنها و 
مقایسـه با آنچه در کشـورمان درمی گذرد، افکنده شـود. مدیریتی که اکنون 
سرنوشـت هدایـت کشـاورزی را در دسـت دارد، در گام اول بایـد باور کند که 
ارائـه کارنامـه صـدروزه از بخشـی که فعالیت هایـش ماهیتی درازمـدت دارد، 
گزارشـی الزاما امیدوارکننده نیسـت. نتیجه خطاهای راهبردی اکنون در این 
حـوزه را چه بسـا در آینده ای دورتـر باید ارزیابی کـرد. آنچه جامعه مطالبه گر 
از ایـن مدیریـت انتظـار دارد، تدوین و اجرای بردبارانه نقشـه راهی اسـت که 
بـه افزایـش بهـره وری پایـدار و نه الزامـا تنظیم بازار مـرغ و... منجر شـود. در 
گام بعـدی بایـد بـرای حذف و کاسـتن از تابلوهـای موازی و غیـرلازم در این 
دسـتگاه اجرائی کوشـش شـود. شـتاب برای الصاق و سـتاندن بخش نامه ای 
تابلوهـای رنگ باختـه از دیگـر بخش هـای دولت و بـدون بررسـی های دقیق 
کارشناسـی ایـن مدیریت را بـه گرفتاری های خودسـاخته جدیدی سـرگرم 
می کنـد؛ سـرگرمی هایی کـه اگـر آبـی بـر ذخایـر محـدود کشـور نیفزایـد، 

چه بسـا نانی در تنورهایی بچسـباند.

اتــاق بازرگانی تهــران در 
جدیدترین گــزارش خود به 
بررســی وضعیت اقتصادی 
کشورهای خاورمیانه و شمال 
آفریقــا پرداختــه و از تداوم 
رشد مثبت آنها در سال های 

پیش رو خبر داده است.
بررســی های اتاق بازرگانی تهران نشان می دهد که اقتصاد 
منطقه خاورمیانه و آفریقای شمالی)منا( در آینده نزدیک 
همچنان روند رو به رشــد خود را ادامه خواهــد داد. بر این 
اساس میانگین رشد اقتصاد این کشورها در سال 2022 به 
5.2 درصد می رسد و در سال 2023 نیز این رشد اقتصادی 
4.۶ درصد خواهد بــود. این پیش بینــی در حالی محقق 
می شود که افزایش قیمت انرژی و رشد تولید نفت همچنان 
ادامه پیدا کند و واکسیناسیون علیه کرونا در سراسر منطقه 

ادامه پیدا کند.
همزمان با رونق اقتصــادی، اختــلالات در زنجیره تامین 
جهانی و پافشاری بر افزایش قیمت انرژی، احتمال سرریز 
شدن فشارهای رو به بالا را بر قیمت مصرف کننده افزایش 
می دهد و از این رو پیش بینی می شــود که نــرخ تورم این 
منطقه در ســال 2022 به 5.8 و در ســال 2023 به چهار 
درصد برســد. در این منطقه افزایش قیمت نفت مانند تیغ 
دو لبه عمل می کند. یعنی از یک سو کشورهای صادرکننده 
نفت بــا افزایش درآمد، خزانه هایشــان را تقویــت کرده و 

ظرفیت بیشــتری برای جذب ارز خارجی پیدا می کنند و 
از سوی دیگر، کشورهای واردکننده نفت با ناترازی مالی و 
فشارهای جدید اقتصادی رو به رو می شــوند. با این وجود، 
نرخ رشــد اقتصاد منطقــه از 4.1 درصد در ســال 2021 
به 5.2 درصد خواهد رســید و متوســط رشــد اقتصادی 
کشــورهای صادرکننده نفت نیــز از 3.8 درصد در ســال 
2021 به محدوده ای بین پنج تا هفت درصد می رســد. در 
میان کشــورهای واردکننده نفت نیز رشد اقتصادی از پنج 
درصد در سال 2021 به حدود سه درصد در سال های آینده 
می رســد. یکی از اصلی ترین عوامل تاثیرگذار بر روند رشد 
اقتصادی کشورهای منطقه به واکسیناسیون کرونا مربوط 
می شود. با افزایش واکسیناســیون پیشرفت قابل توجهی 
در روند بازگشت اقتصادها به شرایط عادی به ثبت رسیده 
اما ســویه های جدید مانند امیکرون می تواند در این روند 

اختلال هایی ایجاد کند.
گذشته از آن، سرعت واکسیناسیون در کشورهای منطقه 
نیز یکسان نیست. آمارها نشان می دهد که کشورهایی مانند 
بحرین، عربستان سعودی و امارات متحده عربی توانسته اند 
عملکرد قابل قبولی در زمینه پوشش واکسن داشته باشند 
و پیشرفت کشــورهایی مانند ایران و کویت نیز چشم گیر 
بوده اســت. با این وجود کشــورهایی مانند الجزایر، مصر، 
عراق، لبنان، سوریه و یمن در این زمینه عملکرد قابل قبولی 
نداشته اند و همین موضوع می تواند آنها را با موج های جدید 

شیوع کرونا مواجه کرده و بر اقتصاد آنها تاثیر منفی بگذارد.

تازه ترین گزارش بانک جهاني نشان مي دهد شیوع کرونا به افزایش فقر شدید در 
دنیا منجر شده است به طوري که تحت تاثیر شیوع کرونا، 100میلیون نفر از جمعیت 
دنیا، به دره فقر شدید سقوط کرده اند و درآمد روزانه شان به کمتر از 1،9دلار در روز 
رسیده است. بانک جهاني هشدار داده تداوم همه گیري کرونا مي تواند به معکوس  
شدن روند توسعه در کشورها منجر شود و به تلاش ها براي پایان دادن به فقر شدید 

و کاهش نابرابري ضربه اساسي وارد کند.

مدیر کل آسیا و اقیانوسیه وزارت خارجه جمهوری مالی با دعوت از شرکت های ایرانی 
برای کشت فراسرزمینی در مالی، تاکید کرد که این کشور برای واگذاری زمین های 
مناسب و آب لازم برای کشاورزی به شرکت های ایرانی آمادگی کامل دارد.شایان 
ذکر است چندی پیش علی وکیلی مدیر کل دفتر واردات گمرک ایران در نامه ای به 
گمرکات کشور آیین نامه اجرایی واردات محصولات کشاورزی و دامی از محل کشت 

فراسرزمینی را به گمرکات کشور اعلام کرد. 

آمادگی »مالی« برای کشت فراسرزمينی افزايش شكاف بين فقرا و ثروتمندان
جذب آموزش عالی کشاورزی

 با چه توجیهی؟

 انتقاد 

 جامعه
 یادداشت

سمت و سوی اقتصاد خاورمیانه
نگاره

 آینده پژوهی

یـک شـرکت اسـتارت آپ کشـاورزی با نـام محصول 
Samhitha مسـتقر در حیدرآبـاد هنـد یک سـامانه 
بازرسی سـلامت درختان دیجیتال )DTHAS( را ابداع 
کرده اسـت، که روشـی بـرای ثبـت، تجزیـه و تحلیل 
و تفسـیر سـلامت تـک درختـان در مزرعـه از طریق 
داده هـا، دسـتگاه های دوری سـنجی و برنامـه ای به نام 

است. سـیترون 
Statista، در کشورهند معیشــت بیش از ۶0درصد جمعیت آن به 
فعالیت های کشاورزی گره خورده است و محصولات کشاورزی بیش 
از 18درصد از تولید ناخالص داخلی هند را تشکیل می دهند، اما با این 
حال، 82 درصد از کشــاورزان کوچک در این کشور یا به حاشیه رانده 
شده اند یا دسترسی محدودی به فناوری های پیشرفته و کارشناسان 
محصول و بازار دارند. به همین دلیل اســت دکتر Reddy به همراه 
دونفر از همکاران خود در سال 2020 کلینیک  مراقبت از محصولات 
Samhitha را با هدف منحصر به فردی مفهوم سازی کردند که آن 

ارائه مشاوره دقیق فنی به کشاورزان است.
 این استارت آپ مســتقر در حیدرآباد از دستگاه های بی سیم در مزارع 
استفاده می کند تا رطوبت خاک، دما و pH خاک، هدایت الکتریکی و 
داده های آب وهوا را ثبت کند. در این نوآوری از گوشــی های هوشمند 
مجهز به میکرولنز برای تشــخیص آفاتی که با چشم غیرمسلح قابل 
مشاهده نیستند استفاده می شود. ســپس اطلاعات به یک مرکز داده 
ارسال می شــود که در آن مشــاوران متخصص پس از بررسی کامل 
داده ها، توصیه هایی را به کشــاورزان ارائه می دهند. این به کشاورزان 
امکان می دهد تا اســتفاده از مواد خام مانند کود، بذر، آب و ... را بهینه 

کنند و حداکثر محصول را تولید کنند و در عین حال از سلامت مطلوب 
محصول خود اطمینان حاصل کنند.

مدیر فنی ســامهیتا می گوید: این فناوری داده ها را برای پارامترهایی 
مانند خاک، بارندگی، هوا، رطوبت برگ، کیفیت آب مورد استفاده در 
آبیاری و... جمع آوری و تجزیه و تحلیل می کند. پهپادها به طور مداوم 
محصولات را از نظر هرگونه تنش کنترل می کنند و می توانند آن را به 
کمک هوش مصنوعی و الگوریتم های یادگیری ماشین مورد بررسی قرار 
داده و تشخیص دهند. سامهیتا با کمک سیستم منحصر به فرد ممیزی 
ســلامت درختان دیجیتال )DTHA( برای هر درخت مشاوره ارائه 
می دهد. روش DTHAS به تولید نقشه های مجازی کمک می کند 
و تصویری دقیق از وضعیت سلامت باغ را هم از نظر تاریخی و هم در زمان 

واقعی ارائه می کند. دکتر جاگان، فارغ التحصیل مدرسه بازرگانی  هاروارد 
و از کارشناسان سامهیتا می گوید: این نوع شخصی سازی قبلا امکان پذیر 
نبود. سامهیتا دو چالش مهم در مشاوره کشاورزی دقیق را حل می کند، 
نخست مشاوره به موقع مبتنی بر داده ها و دوم درمان بالینی برای هر 
درخت. برنامه Citron همه اطلاعات مربوط به خاک، آب و هوا و گیاه 
را تجزیه و تحلیل می کند تا توصیه هایی را به کشاورزان ارسال کند. این 
اپلیکیشن با موتور پردازش داده اختصاصی، تشخیص و طبقه بندی 
 Samhitha بیش از 50 بیماری را در درختان امکان پذیر می کند. تیم

در عرض یک سال به بیش از 100 مشتری دست یافته است.
جاگان می گوید: تعداد زیادی از متخصصان کشــاورزی در دسترس 
هستند که می توانند با آموزش کافی و پشــتیبانی محتوایی مشاوره 
دهند. وی در مورد محبوبیتی که سامهیتا تا کنون در بین کشاورزان به 
دست آورده است، می گوید: ما یک اجرای آزمایشی را در منطقه تلانگانا 
انجام دادیم که منحصرا روی پرورش دهندگان مرکبات تمرکز داشتیم. 
سامهیتا با وسعت 4 میلیون درخت و 3500 هکتار، به کشاورزان این 
امکان را داد که بیش از 30درصد بهره وری بالاتری در سال داشته باشند 

و بیش از 52 آفت را در مزرعه شناسایی کنند.
 این شرکت بیش از  10 درصد از کل برداشت کشاورزان، بیش یا برابر 
با 12 هزار روپیه در هر هکتار در ســال را به عنوان هزینه خدمات خود 
دریافت می کند. این استارت آپ کشاورزی در حال حاضر منحصرا روی 
پرورش دهندگان مرکبات در تلانگانا و آندرا پرادش متمرکز است، اما 
قصد دارد خدمات مشــاوره ای خود را در سراسر هند گسترش دهد. 
جاگان می گوید: سامهیتا در حال حاضر از مرز 500 کشاورز عبور کرده 

است و مشتریان آن به سرعت در حال رشد هستند.

مشاوره دقیق؛ استارتاپ جدید به کشاورزان

زیست بوم
حلقه مفقوده 

بخش کشاورزی 

بخـش کشـاورزی یکـی از بخـش هـای 
اصلـی اقتصـادی هـر کشـوری محسـوب 
در  آن  اهمیـت  حائـز  نقـش  کـه  شـده 
امنیت غذایی و تغذیه ای، تولید، اشـتغال، 
محرومیـت زدایـی، تولیـد ناخالـص ملی، 
جلوگیری از مهاجرت بی رویه روسـتائیان 
بـه شـرط ارتقاء رفـاه آنـان وراهبرد رشـد 
اقتصادی کشـورها توسـط این بخش قابل 

انکار نیسـت.
یکـی از مهـم تریـن دسـتاوردهای بخش 
و  اهـداف کمـی  راسـتای  در  کشـاورزی 
کیفی توسـعه پایـدار، تولید ثـروت، ایجاد 
بـازار، ارزآوری و موتور محرکه رشـد بخش 
های صنعت وخدمات در کشورهاسـت که 
سیاسـتگذاران و دسـت انـدر کاران حاضر 

در عرصـه و پـای کار را طلـب مـی کند.
میزان تولیدات انواع محصولات کشـاورزی 
کشورمان شـامل تولیدات زراعی، باغبانی، 
دام، طیـور و آبزیـان تـا پایـان سـال 139۷ 
بـه ۷/11۷ میلیـون تـن رسـیده اسـت که 
نسـبت بـه تولیـد ۷/118 میلیـون تـن در 
سـال 139۶ کاهـش رشـدی معـادل 8/0 
درصـدی را داشـته اسـت که از ایـن میزان 
تولیـدات، محصـولات زراعـی ۶9 درصـد، 
باغـی 1۷/5 درصـد، دامـی 12/5 درصـد و 
حـدود 1 درصـد سـهم تولیـد انـواع آبزیان 
بـوده و سـهم ارزش افـزوده زیربخـش های 
مختلف کشـاورزی به قیمت ثابت) گزارش 
مرکـز آمـار ایـران _دوره 90 تـا 1394( در 
کشـور به ترتیـب: زراعت 4۶ درصـد؛ باغی 
درصـد؛ صیـد  دامـداری 24  درصـد؛   25
اسـت. بـوده  درصـد  آبزیـان 4  وپـرورش 

اسـتان هـای خوزسـتان، فارس، خراسـان 
رضـوی، آذربایجـان غربـی و همـدان در 
تولیـدات کشـور در رتبه نخسـت تا پنجم 
تولیـدات زراعـی ایـران قـرار گرفتـه انـد. 
اسـتان هـای فـارس، مازنـدران، منطقـه 
جنـوب کرمـان، تهـران و آذربایجان غربی 
تـا پنجـم  از رتبـه نخسـت  ترتیـب  بـه 
تولیـدات باغـی نسـبت بـه کل کشـور را 
بـه خـود اختصـاص داده انـد. در تولیدات 
دام وطیـور کشـور بـه ترتیـب اسـتانهای: 
9/43؛  بـا  تهـران  10/9۶؛  بـا  اصفهـان 
خراسـان رضـوی بـا 9/1؛ فارس بـا5/92 و 
مازنـدران با 5/5۷؛ با کسـب رتبه نخسـت 
تـا پنجـم بـه نسـبت کل تولیـدات دام 
وطیـور کشـور بـه ترتیـب قـرار گرفته اند.

در تولیـدات صید وپرورش انـواع آبزیان به 
ترتیب اسـتان های: مازندران، خوزسـتان، 
گیـلان، هرمـزگان و لرسـتان دارای رتبـه 
نخسـت تا پنجـم بـوده انـد. اسـتان های 
اصفهـان،  مازنـدران،  رضـوی،  خراسـان 
فـارس و گلسـتان رتبـه هـای نخسـت تا 
پنجم صنایع تبدیلی و تکمیلی در سـطح 
کشـور را بـه خـود اختصـاص داده انـد.

ارتقـای ضریب خود اتکایـی در محصولات 
اساسـی و حمایـت از توسـعه صـادرات از 
اهـداف کلان بخـش کشـاورزی در برنامه 
پنج سـاله ششـم توسعه کشـور می باشد 
و مـاده 31، بنـد ” پ ” مـاده 33 قانـون 
برنامـه ششـم توسـعه و مـاده 32 قانـون 
افزایـش بهره وری محصولات کشـاورزی و 
منابـع طبیعی ، ظرفیت هـای لازم را برای 
تقویـت و حمایـت از آن را تعییـن نمـوده 
اسـت کـه در یـک جمـع بندی بـه حلقه 
مفقـوده این مزیـت های نسـبی که همانا 
” زنجیـره هـای ارزش اولویـت دار ” بخش 
کشـاورزی بـا توجـه بـه تولیـدات زراعی، 
باغـی، دام، طیور، صنایع تبدیلی، تکمیلی 
و آبزیـان بـا رتبـه های اسـتان هـا در این 

زیربخش هـا خواهیم رسـید.

 نیما شاهمیری

فرا اقتصاد

وب سـایت "میدل ایسـت آی" با انتشـار گزارشـی از ایران نوشـت؛ 
طـی سـال های گذشـته روند فرار نخبـگان از ایران بـه مرزهای بی 
سـابقه و خطرناکی رسـیده و در حـال خالی کردن ایـران به عنوان 
یـک کشـور در حـال توسـعه از نیروهـای انسـانی ماهـر و کارآمـد 
اسـت.  میدل ایسـت آی با اشـاره به تشـدید پدیده فرار نخبگان از 
ایـران طی 3 سـال گذشـته و از زمان اعمال تحریـم های اقتصادی 
علیـه ایران، نوشـت: المپیکی هـا، ریاضیدانان نابغه، پزشـکان قلب. 

ایـن روزها لیسـت خروج نخبـگان از ایران طولانی اسـت. 
در مواجهـه بـا تحریم های فلـج کننده، بیکاری گسـترده و کاهش 
ارزش پول، ایرانیان در حال فرار از کشـور هسـتند. تقریبا در اغلب 
گردهمایـی هـای خانوادگـی یـا جلسـات کاری زمان زیـادی طول 
نمـی کشـد تـا با فردی روبرو شـوید کـه می خواهد کشـور را ترک 

کنـد و یـا قبلا تـرک کرده اسـت. در حالی که پدیده "فـرار مغزها" 
بـرای ایـران دسـتکم در دهه های گذشـته یک معضل جـدی بوده 
امـا آنچـه اکنـون جدیـد بـه نظـر مـی رسـد این اسـت کـه تعداد 
زیادی از کارشناسـان متخصص از مهندسـان گرفته تا ورزشـکاران 

در حال ترک کشـور هسـتند. 
آمـار خـروج نخبـگان از ایران اصلا خوب نیسـت. بـه گفته مقامات 
و گـزارش هـای خبـری، 43 درصد از ورزشـکاران المپیکـی ایران، 
30 درصد از اسـاتید رشـته هایـی مانند مکانیک و علـوم کامپیوتر 
در برخـی از دانشـگاه ها و 3 هزار پزشـک یا ایـران را ترک کرده اند 
یـا قـرار اسـت بروند. در ایـن ماه، معاون وزیر بهداشـت هشـدار داد 
که در بسـیاری از اسـتان ها حتی یک متخصص جراح قلب در کل 

اسـتان وجـود نـدارد و این تخصص در کشـور رو به نابودی اسـت.

وضعیت خطرناک فرار نخبگان از ایران 


